

Estudo Técnico Preliminar 149/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23292.036213/2023-31

2. Descrição da necessidade

Aquisição de insumos alimentícios e utensílios de cozinha, exclusivo para o campus Araranguá do IFSC.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Compras - Câmpus de Araranguá	Patrick de emerim/Everaldo

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018 com o seguinte nível de cadastramento:

I. Credenciamento;

II. Habilitação Jurídica;

III. Regularidade fiscal federal;

- Os licitantes deverão utilizar o certificado digital para acesso ao Sistema.
- Para os grupos 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10 e 11 a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006.
- Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei no 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar no 123, de 2006.

Não poderão participar desta licitação os interessados:

- proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
- que não atendam às condições do Edital e seu(s) anexo(s);
- estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
- que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
- que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;
- entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;
- UASG 158516 Estudo Técnico Preliminar 2 de 78 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746 /2014-TCU-Plenário)

5. Levantamento de Mercado

Justificativa para não preenchimento:

Os itens da presente licitação se tratam de materiais de consumo que serão auxiliares para formar e qualificar profissionais no âmbito da educação profissional e tecnológica, nos diferentes níveis e modalidades de ensino, para os diversos setores da economia, bem como realizar pesquisa aplicada e promover o desenvolvimento tecnológico de novos processos, produtos e serviços, em estreita articulação com os setores produtivos e a sociedade, especialmente de abrangência local e regional, oferecendo mecanismos para a educação continuada.

Desta forma, é necessário promover periodicamente licitações para aquisição de bens/prestação de serviços que são de essenciais para o funcionamento do IFSC, tanto para sala de aula como para administrativo. Assim, se faz desnecessária a pesquisa de mercado para aquisição destes itens/serviços essenciais e comuns, uma vez que não existem soluções substitutas.

6. Descrição da solução como um todo

Quadro de especificações mínimas

Licitação: 23292.036213/2023-31 - PE 11110/2023 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, EXCLUSIVO PARA O CÂMPUS DE ARARANGUÁ DO IFSC.

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
LOTE/GRUPO 1: Grupo 1					
1	Achocolatado em pó - Embalagem 400g: Achocolatado em pó instantâneo, obtido pela mistura do cacau em pó, açúcar, maltodextrina e outras substâncias. Acondicionado em lata contendo 400g. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca de referência Nescau.	UNIDADE	90	12,86	1.157,40
2	Açúcar cristal. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de canadeaçu, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem primárias em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 01 kg do produto, reembaladas em fardos reforçados, com prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.	PACOTE	350	6,33	2.215,50
3	Adoçante em pó de estévia: Embalagem com 50 sachês de no mínimo 800mg cada. Adoçante dietético em pó à base de esteviosídeo puro, acondicionado em sachês, sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem acesulfame-K. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 2 anos a cada recebimento e informações nutricionais. Suas condições devem estar de acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486178).	Un.	20	17,12	342,40
8	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, composição 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com umidade máxima de 14% por peso, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico contendo 1 Kg cada, de primeira qualidade. Contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	Kg	20	25,04	500,80
	Café, linha institucional, semi vácuo, TRADICIONAL, torrado (torra clássica) e moído em embalagens de 1 Kg. Prazo de validade mínima de 10 (dez) meses, a partir da data da entrega; LAUDO DO NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE, não				

28	superior a 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da abertura da proposta, por instituição de reconhecida competência, considerando que a nota mínima da qualidade global da bebida é de 5,00 pontos; Apresentar amostra de um pacote inviolado de 1 kg. TEMPERO COMPLETO UTILIZADO PARA TEMPERAR CARNES, MOLHOS, FEIJÃO, PATÊS, ETC. À BASE DE COENTRO, ALHO, CEBOLA, TOMILHO, ORÉGANO, PIMENTA VERMELHA, SALSA, CEBOLINHA, LOURO,	PACOTE	200	30,98	6.196,00
36	PIMENTÃO, PIMENTA PRETA, MOSTARDA EM PÓ, SALSÃO. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 30G. MARCAS DE REFERÊNCIA: MACTOST, CHELLI. Chocolate em pó solúvel contendo cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Não deve conter glúten. Embalagem interna de papel e externa de papelão firme, íntegra, sem amassaduras, rasgos, furos ou sinais de umidade. A embalagem deve conter 200 g do produto.	UNIDADE	120	9,26	1.111,20
37	TEMPERO COM MISTURA DE ERVAS E ESPECIARIAS CONTENDO CÚRCUMA, GENGIBRE, COENTRO, COMINHO, FENOGREGO, PIMENTA DO REINO PRETA, PIMENTA CALABRESA, MOSTARDA, NOZ MOSCADA, CANELA DA CHINA, OURO E CRAVO DA ÍNDIA. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 30G. MARCA DE REFERÊNCIA: MACTOST. Extrato de tomate. Extrato resultante de concentração da polpa de tomates maduros. Pele e sementes retiradas por processo tecnológico adequado. BRIX mínimo de 18%. Isento de fermentações, indicando processamento não defeituoso. Apresentando massa espessa, cor vermelha, cheiro e sabor próprios.	Un.	120	17,85	2.142,00
45	Acondicionados em embalagem de vidro ou folha de flandres limpa, resistente, atóxica, não amassada, não estufada, contendo entre 340 g de peso líquido do produto. Embalagem apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto e informações nutricionais. Prazo de validade de pelo menos 6 meses a contar do recebimento. Manjerição seco: Embalagem de no mínimo 6g. Desidratado, limpo e tenro. Coloração uniforme e odor característicos da espécie. Isento de sujidades e insetos. Fornecido em embalagens plásticas limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Folhas da planta Origanum vulgare L., popularmente conhecido como "Orégano", acompanhada ou não de pequena porção de sumidades florais. Sãs, limpas e secas. Aspecto: folha ovalada seca. Cor: verde-pardacenta. Cheiro: próprio. Sabor: próprio. Livre de sujidades, parasitas, fungos ou contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 100 g de peso líquido do produto.	UN	60	7,83	469,80
49	Pimenta-do-reino moída de 1ª qualidade, contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com 30g do produto. Marca de referência: Mactost Tempero completo sem pimenta e SEM GLUTAMATO MONOSSÓDICO (embalagem pote plástico de 1 kg). Contendo data de fabricação (no momento da entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	UNIDADE	80	6,45	516,00
65		EMBALAGEM50	5,18	259,00	
73		Un.	30	9,69	290,70
83		UN	20	11,43	228,60
98		UNIDADE	20	17,00	340,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 15.769,40

LOTE/GRUPO 2: Grupo 2

9	Arroz integral tipo agulhinha. Arroz o qual foi retirada apenas da casca bruta. Preserva intactos o gérmen e a camada externa do grão, nos quais se concentram a maior parte dos nutrientes como as proteínas, fibras, vitaminas do complexo B e minerais. O arroz integral tipo agulhinha tem como característica grãos longos e quantidade menor de amido. Embalagem íntegra em plástico resistente e transparente, permitindo a visualização do produto. A embalagem deve conter 1 kg do produto. Arroz parboilizado. Produto industrializado, com grão longo e fino, os grãos	Kg	200	7,46	1.492,00
---	--	----	-----	------	----------

10	apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico. Fornecido em embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve conter 01 kg do produto. Aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão, não amassada e resistente. A embalagem deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter, aproximadamente, 200 g do produto.	Kg	500	6,85	3.425,00
11	Batata palha. Batata frita do tipo palha, fina e crocante, em embalagem contendo aproximadamente 140 g do produto. A embalagem deve ser de polietileno resistente, que permita a visualização do produto. Apresentar data de fabricação e validade, e informações nutricionais. SEM GORDURA TRANS.	UNIDADE	160	27,51	4.401,60
15	Canjica - Grãos de milho branco selecionados de alta qualidade embalados em pacote com 500g do produto. Marca de referência de qualidade: Yoki.	Pc	160	7,59	1.214,40
29	Chá alimentação, tipo frutas, diversos sabores, hortelã, maçã com canela, erva cidreira, camomila, frutas vermelhas caixa com 10 (dez) saquinhos, prazo de validade informado na embalagem e não inferior a 90 (noventa) dias quando da entrega. Sabores a definir na autorização de fornecimento. Entrega em Araranguá.	Un.	50	10,22	511,00
35	Espaguete tipo grão duro número 5. Macarrão tipo espaguete, de grão duro (com farinha de grão duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso. Marca de referência de qualidade: Barilla.	Kg	100	8,66	866,00
48	Farinha de mandioca, de primeira qualidade, tipo 1, torrada, branca, em embalagem plástica transparente inviolável de 1 Kg, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	Kg	30	7,28	218,40
50	Feijão preto. Feijão preto em pacote de 01 kg, classe preto, novo, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	Kg	250	10,23	2.557,50
51	Feijão vermelho. Feijão vermelho embalado em pacote com 1 kg do produto, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	Kg	70	13,44	940,80
52	Granola sem açúcar. Produto de grau alimentício. Mistura de cereais, castanhas e frutas secas. Sem adição de açúcares. Embalagem com 1kg do produto.	EMBALAGEM50		27,85	1.392,50
56	Macarrão com ovos tipo talharim. Macarrão vitaminado, talharim, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g do produto.	KG	100	9,94	994,00
63	Milho para pipoca: Embalagem de 500g. Milho para pipoca, de primeira qualidade, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente.	UN	400	7,49	2.996,00
70	Penne integral tipo grão duro número 5. Macarrão tipo penne integral, de grão duro (com farinha de grão duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso.	Kg	80	20,42	1.633,60
80	Sal de grau alimentício, iodado, constituído por cristais de cloreto de sódio de				

- | | | | | | |
|----|--|----|----|------|--------|
| 96 | granulometria regular. Obtido através da moagem de sal in natura seguida de processo de purificação por lavagens sucessivas. Todo o processo é rigidamente controlado, de modo a fornecer um sal refinado com alto grau de pureza. Embalado em embalagem plástica com 1 kg do produto. | Kg | 80 | 4,31 | 344,80 |
|----|--|----|----|------|--------|

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 25.306,60

LOTE/GRUPO 3: Grupo 3

- | | | | | | |
|----|---|--------|-----|-------|----------|
| 17 | Biscoito doce de manteiga, tipo caseiro. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Isentos também de conservantes, corantes, aromatizantes artificiais e aditivos. Produzido, embalado em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo 400 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. | PACOTE | 150 | 15,22 | 2.283,00 |
| 18 | Biscoito doce de polvilho. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Produto de procedência nacional, embalado em pacotes de 300 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos, estabilizante, aromatizante, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade | PACOTE | 100 | 13,71 | 1.371,00 |
| 19 | Biscoito doce, tipo rosca de coco. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Composição básica: farinha de trigo, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, leite, essência e sal refinado Empacotado em plástico atóxico, termos selado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no órgão competente. A embalagem secundária resistente, que proteja o conteúdo, suporte o transporte e que garanta que o produto não perca sua integridade, contendo informação do fabricante, conteúdo interno, empilhamento máximo. SEM GORDURA TRANS | PACOTE | 120 | 15,10 | 1.812,00 |
| 20 | Biscoito salgado integral. Pacote de 400g, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade SEM GORDURA TRANS | PACOTE | 120 | 13,31 | 1.597,20 |
| 21 | Biscoito, tipo água e sal, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho, sal refinado, leite ou soro. Acondicionado em embalagem de 400gr, de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | PACOTE | 132 | 13,37 | 1.764,84 |

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 8.828,04

LOTE/GRUPO 4: Grupo 4

- | | | | | | |
|----|--|----|-----|-------|-----------|
| 22 | Bolo caseiro de fubá. Características: Unidades de 500g até 1 KG. Apresentar rótulo nutricional (informação nutricional) e datas de fabricação e validade. Não deve apresentar cobertura, ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Produção em local com inspeção da Vigilância Sanitária e constar em rótulo o número do registro do técnico responsável. | Kg | 140 | 39,47 | 5.525,80 |
| 23 | Bolo caseiro de cenoura SEM cobertura. Bolo com coloração amarelo alaranjada característico, sem uso de corantes artificiais. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente, resistente, íntegra, sem sinais de violação. O produto deverá ter à data de fabricação igual a da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto. | Kg | 245 | 39,43 | 9.660,35 |
| 24 | Bolo simples de chocolate CASEIRO, tipo nega maluca, SEM cobertura. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica de polietileno resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente. O produto deverá ter a data de fabricação igual à da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto | Kg | 350 | 39,47 | 13.814,50 |
| | Bolo simples CASEIRO sabor laranja, sem cobertura. ISENTO DE GORDURA | | | | |

25	TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo em embalagem plástica de polietileno resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente. O produto deverá ter a data de fabricação igual à da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.	Kg	210	39,40	8.274,00
26	Bolo simples, CASEIRO sabor banana SEM cobertura.e sem uso de corantes artificiais. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente, resistente, íntegra, sem sinais de violação. O produto deverá ter à data de fabricação igual da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.	KG	140	36,55	5.117,00
43	Croissant de chocolate. Croissant recheado com chocolate meio amargo. Unidade contendo 100g.	UNIDADE	2800	7,29	20.412,00
44	Cuca caseira. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Características: Embalagens de 500g até 1 Kg. Apresentar rótulo nutricional e data de fabricação e validade. Produção em local com inspeção da Vigilância Sanitária e constar em rótulo o número do registro do técnico responsável.	Kg	800	35,60	28.480,00
76	Pão de centeio. Pão integral de centeio, fatiado, em embalagem de polietileno resistente, sem sinais de violação. O produto deve apresentar características próprias, não apresentar umidade interna. Embalagem transparente na lateral que permita verificar o produto. Fatias pesando aproximadamente 25 g, com peso total do produto de aproximadamente de 450g.	UNIDADE	700	14,28	9.996,00
77	Pão de queijo, pão em forma de bolinho, feito com massa de polvilho, queijo, ovos, leite. Unidade utilizada pacote de 1 kg. O pão deve ser produzido no dia da entrega.	UNIDADE	1100	39,67	43.637,00
78	Pão Francês – Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, água, manteiga e sal. com peso aproximado de 50g. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser produzido no dia da entrega.	Kg	700	15,47	10.829,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 155.745,65

LOTE/GRUPO 5: Grupo 5

4	Agrião. Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum; Produto fresco (colheita recente), limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras e verdes (sem folhas amareladas). Isento de queimaduras por sol ou por frio, isento de podridão e de sujidades. Cultivar bem desenvolvida; Isentos de cheiro e/ou sabor anormais, de insetos, bolores e/ou parasitas e bem como de danos por estes provocados.	MAÇO	80	4,13	330,40
5	Alface americana. Verdura in natura, tipo alface, espécie americana. Cultivar bem desenvolvida. Devem apresentar-se inteiras, com raízes cortadas pela base das últimas folhas; com aspecto fresco, turgescendo, sãs e não espigadas e não queimadas (pelo frio, por exemplo); limpa, tenra e hidratada (não murcha), com folhas íntegras, com coloração características de cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isentos de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormais.	UNIDADE	300	3,85	1.155,00
6	Alface crespa verde. Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa. Cultivar bem desenvolvida. Devem apresentar-se Inteiras, com raízes cortadas pela base das últimas folhas; com aspecto fresco, turgescendo, sãs e não espigadas e não queimadas (pelo frio, por exemplo); limpa, tenra e hidratada (não murcha), com folhas íntegras, com coloração características a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isentos de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormais.	Un.	500	3,85	1.925,00
7	Alho. Condimento, apresentação natural, matéria-prima alho, aspecto físico em cabeça, tipo branco ou rosa, aplicação culinária em geral. Nobre, extra, maduro, com gomos íntegros, sem partes murchas, sem fungos, sem podridão, sem deformações, cultivar bem desenvolvida, com peso igual ou superior a 40 g.	Kg	40	28,42	1.136,80
14	BATATA INGLESA, MÉDIA - TUBÉRCULO IN NATURA, TIPO BATATA, ESPÉCIE INGLESA/LAVADA/LISA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. LIVRE DE UMIDADE EXTERNA, TENRA, FIRME, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SEM PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, SEM CORAÇÃO NEGRO OU OCO, SEM PARTES VITRIFICADAS, QUEIMADAS OU	KG	400	5,46	2.184,00

	ESVERDEADAS, SEM DANOS PROFUNDOS OU BROTO. ISENTA DE CORTES E CONTUSÕES.				
16	Beterraba limpa tenra, firme, sem folhas, com sabor e coloração (vermelho intenso, púrpura) característico do vegetal saudável, sem podridão, sem deformações, sem lesões internas e externas. Cultivar bem desenvolvida, com peso entre 130 e 150 g e diâmetro entre 60 e 80 mm. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	200	4,55	910,00
27	Brócolis limpo tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, (verde intenso), com predominância de botões fechados em relação às folhas, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos	MAÇO	300	5,29	1.587,00
32	Cebola de cabeça branca. Cebola de cabeça, tenra, rígida, com películas presentes (casca) e com coloração branca uniforme, característica à variedade, sem manchas de carvão, sem manchas enegrecidas por ataque de funidões, sem mofos, sem podridão nas camadas internas e externas, sem deformações, sem talo ou brotado. Bem desenvolvida, com diâmetro transversal entre 60 e 90 mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	240	6,11	1.466,40
33	Cebola de cabeça, tenra, rígida, com películas presentes (casca) e com coloração roxa uniforme, característica à variedade, sem manchas de carvão, sem manchas enegrecidas por ataque de funidões, sem mofos, sem podridão nas camadas internas e externas, sem deformações, sem talo ou brotado. Bem desenvolvida, com diâmetro transversal entre 60 e 90 mm. Fornecida de embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	60	10,48	628,80
34	Cenoura. Extra, limpa, tenra, firme, com polpa e casca íntegras, coloração uniforme característica a cada variedade, com raiz inteira, sem folhas, não lenhosa, sem podridão, sem deformações ou rachaduras, sem ombro verde ou roxo. Bem desenvolvida, com comprimento entre 140 e 180 mm e calibre entre 30 e 40 mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	200	5,37	1.074,00
38	Chuchu. Comum, extra limpo, tenro, com casca íntegra e praticamente lisa. Coloração uniforme característica a cada variedade. Sem partes fibrosas ou empedradas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, de tamanho médio (frutos com comprimento de 100 a 120 mm e maior comprimento transversal de 50 mm) ou graúdo (frutos com comprimento de 120 a 180 mm e com até 130 mm de maior medida transversal). Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	120	4,86	583,20
39	COUVE MANTEIGA - TENRA, HIDRATADA, MACIA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA À CADA VARIEDADE, SEM PARTES AMARELADAS, QUEIMADAS PELO SOLOU PELO FRIO. SEM PODRIDÃO. BEM DESENVOLVIDA, COM FOLHAS MÉDIAS (MAÇOS COM 20 FOLHAS) OU GRAÚDAS (MAÇOS DE 15 A 18 FOLHAS).	MAÇO	60	3,92	235,20
40	Couve-flor. Limpa, tenra, firme, compacta, sem folhas, sem manchas ou danos profundos, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, com tamanho Médio (em torno de 1200g) ou Graúdo (em torno de 2400g). Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	UNIDADE	200	7,05	1.410,00
46	DESINFETANTE CLORADO (TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO (CL2): 6,0%), NÃO TÓXICO, A SER UTILIZADO NA DESINFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA EM VIGOR, APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SER CLASSIFICADO COMO DESINFETANTE PARA INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS. O PRODUTO PODERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM CONTENDO ENTRE 1 E 2KG. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. ENTREGA CAMPUS ARARANGUÁ. PRODUTOS DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SUMAVEG, STARTCLOR.	KG	30	30,08	902,40

57	Grão-de-bico de primeira qualidade, empacotado em embalagem plástica transparente inviolável contendo 500g cada. Contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Vegetal in natura, tipo: pepino extra, aplicação: alimentar. Apresentação: firme, íntegra, sem rachaduras, com casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvido, tamanho unitário médio - comprimento entre 10 e 18cm, diâmetro entre 45mm e 65mm -, grau de maturação adequado. Isento de insetos, parasitas ou larvas, bem como de danos por estes provocados, conforme a Resolução 12/78 da CNNPA. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	GRAMA	100	17,66	1.766,00
81	Repolho branco. Vegetal in natura, tipo: couve - repolho branco, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde claro- esbranquiçado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12178 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.	Kg	160	6,88	1.100,80
88	Repolho roxo. Vegetal in natura, tipo: couve - repolho roxo, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde-claro esbranquiçado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.	quilograma	20	5,26	105,20
89	Vegetal in natura tipo: rúcula. Aplicação: alimentar. Apresentação: tenra, hidratada, com folhas grandes e íntegras, sem podridão, sem áreas amareladas nem queimadas por sol ou por frio, sem deformações, sem áreas murchas. Cor: verde escura, uniforme. Bem desenvolvido, apresentando comprimento entre 80 e 100 mm, diâmetro basal de 50 mm ou mais e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	quilograma	20	6,04	120,80
91	TEMPERO VERDE IN NATURA: Tempero verde em maço, contendo cebolinha e salsa in natura, limpa, tenra, verde, com odor e sabor característico de cada variedade. Sem podridão, partes secas, muitas, amareladas ou queimadas pelo sol ou frio. Fornecimento em embalagens limpas, íntegras e que não passem odor ou sabor ao tempero.	Un.	80	3,92	313,60
99	Vegetal in natura, tipo: tomate para salada, aplicação: alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, sem rachaduras, sem manchas, sem podridão, sem deformações, sem áreas queimadas por sol ou por frio. Cor: vermelho, uniforme. Bem desenvolvido, diâmetro de aproximadamente 80 mm e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Deve ter pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Unidade -	160	3,79	606,40
101	Vagem fresca. Vagem limpa, tenra, quebradiça, sem manchas, sem podridão, com mínimo ou nenhum teor de fibras. Cor verde, uniforme. Bem desenvolvida, com diâmetro aproximado de 15mm e comprimento entre 120 e 150mm e grau de maturidade adequado. Isenta de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. O vegetal deve ter pouco tempo de estocagem.	Kg	600	8,06	4.836,00
102		Kg	80	13,57	1.085,60

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 25.462,60

LOTE/GRUPO 6: Grupo 6

Banana-branca. Fruta limpa, madura (mas não passada), firme, com casca e polpa íntegras, com coloração amarelada, sem cicatrizes, amassados ou lesões. Em pencas firmes, sem podridão, sem deformações. Cultivar bem desenvolvida, com

13	comprimento não inferior a 12 cm, com peso unitário em torno de 80 g. Embalagens Kg limpas, secas, não absorvente (não madeira), de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho ao produto. FRUTA IN NATURA, TIPO: PERA WILLIAMS, APLICAÇÃO: ALIMENTAR. APRESENTAÇÃO: MADURA, FIRME, ÍNTEGRA, SEM RACHADURAS, COM POLPA DOCE E ABUNDANTE, COM CASCA LISA E LUSTROSA, SEM MANCHAS, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES. BEM DESENVOLVIDO, TAMANHO UNITÁRIO MÉDIO - PESO IGUAL OU SUPERIOR A 200 G -, COM GRAU DE MATURIDADE ADEQUADO. ISENTO DE INSETOS, LARVAS OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. POUCO TEMPO DE ESTOCAGEM. FORNECIDO EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA NO CÂMPUS DE ARARANGUÁ	Kg	500	5,69	2.845,00
55	Laranja pera: fruta in natura, madura, firme, frutos bem formados, com casca colorida demonstrando maturação adequada da fruta, sem manchas, deformações, lesões, sem queimaduras por sol ou frio. Entrega em ARARANGUA	Kg	220	9,59	2.109,80
59	Maça vermelha nacional tipo fuji. Maça vermelha tipo fuji, limpa, tenra, íntegra, casca lisa e brilhante, coloração do grupo avermelhada, sem manchas, sem podridão, sem deformações, bem desenvolvida, com diâmetro horizontal entre 60 e 75 mm. Entrega no câmpus Araranguá.	Kg	200	6,26	1.252,00
62	Fruta in natura, tipo: mamão formosa, aplicação alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, firme, sem rachaduras, sem podridão, com polpa doce e abundante, sem manchas, sem deformações. Pouco tempo de estocagem. Bem desenvolvido com grau de maturidade adequados ao produto. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	500	9,62	4.810,00
64	Fruta in natura tipo: melancia. Espécie: redonda. Aplicação: alimentar. Apresentação: madura, firme, íntegra, sem rachaduras, com polpa vermelha, doce e abundante. Casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, tamanho pequeno e grau de maturidade adequado. Peso unitário entre 5 e 8 quilos. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	250	14,25	3.562,50
68	Fruta in natura tipo: melão. Espécie: amarelo, pingo de mel ou espanhol. Aplicação: alimentar. Apresentação: limpa, madura, íntegra, firme, sem rachaduras, sem podridão, com polpa doce e abundante. Bem desenvolvida, com grau de maturidade adequado. Casca lisa, sem manchas, sem deformações. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	200	3,68	736,00
69	Pêssego in natura, em média 110g/unidade, sem imperfeições, deve ser doce e suculento, com 80% de maturação e de 1ª qualidade. Deve ser entregue em saco plástico transparente virgem ou em caixas devidamente higienizadas, de polipropileno ou polietileno próprios para alimentos. Entrega semana.	Kg	200	6,14	1.228,00
82	Fruta in natura tipo: tangerina. Aplicação: alimentar. Apresentação: firme, íntegra, sem rachaduras, casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações, com polpa amarela, doce, suculenta e abundante. Cor: predominantemente laranja ou laranja esverdeado com diferentes níveis de saturação. Bem desenvolvida, apresentando diâmetro de 70 mm ou mais e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA, com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	Kg	180	11,49	2.068,20
97		Kg	200	6,41	1.282,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 19.893,50

LOTE/GRUPO 7: Grupo 7

Azeite de oliva puro, embalagem de 500 ml. Azeite extravirgem, não-refinado, sem misturas, prensado à frio, com teor de acidez menor do que 1%, embalado em

12	garrafa de vidro ou lata (folha de flandres) não-amassada, resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, e informações nutricionais e prazo de validade de pelo menos 1 ano a cada recebimento.	Un.	30	34,22	1.026,60
71	(Óleo de girassol - Embalagem 900ml) Refinado, embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses a contar da data de recebimento	UNIDADE	160	16,65	2.664,00
72	Óleo de soja não transgênico - embalagem 900ml. Refinado, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não e desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Na rotulagem deverá apresentar as indicações correspondentes à classificação, designação refinado e a designação de alimento não-transgênico. Deve ser embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml de peso líquido. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 2 anos a contar da data de recebimento.	UNIDADE	60	5,89	353,40
103	Vinagre de álcool. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Vinagre padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Deve ter acidez de 4,15%. Acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter 900 ml do produto.	UNIDADE	50	4,39	219,50
104	Vinagre de maçã composto por fermentado acético de maçã e conservador INS 224; isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos, apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. Contendo data de fabricação (no momento da entrega não superior a 30 dias) e data de validade.	UNIDADE	20	5,66	113,20
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 4.376,70					
LOTE/GRUPO 8: Grupo 8					
30	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PATINHO, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS/ ISCAS. CARNE BOVINA TIPO PATINHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM PELE, COM POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E ORGANOLÉPTICA), INSPECIONADO PELO SIF, SIE OU SIM, CONTENDO EM SEU RÓTULO: ESPÉCIE DO PRODUTO, EMBALAGEM, VALIDADE E PESO.	KG	700	41,11	28.777,00
31	Carne bovina tipo coxão mole (chã de dentro) de primeira qualidade, resfriada, limpa sem pele, com pouca gordura, sem pelancas, embaladas a vácuo, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica), corte de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama sem extensão atingindo partes não cotadas inspecionado pelo SIF, SIE ou SIM, contendo em seu rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso. Entrega em ARARANGUA.	Kg	500	41,19	20.595,00
41	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO, CONGELADO, PACOTES INDIVIDUAIS DE NO MÁXIMO 2 KG CADA, A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE; E A SECUNDÁRIA, DE PAPELÃO. PERDA MÁXIMA DEGELO 6%. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DA DATA DE ENTREGA: 6 MESES.	KG	1000	17,81	17.810,00
53	Filé de peito de frango congelado IQF (Individually Quick Frozen, técnica de congelamento rápido que congela as peças uma a uma.) Filé de peito de frango sem pele e sem osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da	quilograma	200	16,81	3.362,00

legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. Ovo de galinha, fresco, categoria: extra, cor: vermelha. Casca íntegra e limpa (isenta de conspurcações por fezes, terra ou outras matérias estranhas). Ausência de sinais pronunciados de condensação. Comprovadamente inspecionado pelo SIF/DIPOA e com todas as marcações legalmente exigidas. Se acondicionados em embalagens pequenas dentro de uma embalagem grande, ambas devem possuir estas marcações. Embalagens limpas, secas e em bom estado de conservação. Tanto o interior como o exterior das mesmas, devem ser de materiais que ofereçam proteção contra choques e outros riscos de alteração de qualidade, além de não transmitirem qualquer tipo de odor diferente daquele característico ao produto. A caixa utilizada no transporte dos itens deve apresentar uma temperatura de 20°C. Bandeja com uma dúzia.

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 78.055,00

LOTE/GRUPO 9: Grupo 9

42	Creme de leite 25% gordura (embalagem de 1litro).	UNIDADE	40	30,48	1.219,20
47	Doce de frutas, sabores diversos, embalagem com no mínimo 400g, prazo de validade informado na embalagem, não inferior a 60 (sessenta) dias. IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS (MORANGO, COCO, AMEIXA, ABACAXI, SALADA DE FRUTAS, FRUTAS VERMELHAS, PÊSSEGO, ETC). IOGURTE, COM ADIÇÃO DE POLPA DE FRUTA, OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE FILME DE POLIETILENO IMPRESSO, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 45 DIAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER 1 LITRO DO PRODUTO.	Un.	40	12,22	488,80
58	Leite de vaca, apresentação embalagem tetra brik (caixinha) tipo UHT, integral, embalagem de 1 litro, prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias da fabricação, quando da entrega. Região de Araranguá e Criciúma	Litro	1100	10,80	11.880,00
60	Manteiga sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 500g, com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de até 4 meses.	UNIDADE	1800	4,94	8.892,00
66	Mel puro de abelha, de flor de laranjeira. Produto natural, elaborado por abelhas a partir do néctar das flores de laranjeira, coletado e transformado por dois processos básicos, um físico, evaporação de água e outro químico, adição de enzimas. Deve apresentar registro no ministério da agricultura SIF 3070. Embalado em pote plástico de polietileno, transparente fosco e resistente. A embalagem deve conter 500 g do produto.	UNIDADE	40	30,19	1.207,60
67	QUEIJO MUÇARELA FATIADO (embalagem 200g): Queijo tipo muçarela, de massa filada, elástica, crosta firme, consistência semi-dura, rígida, cor branco creme homogênea, odor característico, sabor suave, levemente salgado, embalagem crayovacada, atóxica, limpa e não violada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	Unidade -	25	37,79	944,75
87	Requeijão cremoso, produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado, consistência firme, espalhável. Embalagem redonda de prolipropileno reutilizável, com 410 g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca referência de qualidade: Catupiry.	Kg	350	56,27	19.694,50
90		UNIDADE	70	21,04	1.472,80

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 45.799,65

LOTE/GRUPO 10: Grupo 10

Polpa de suco de abacaxi. Suco apresentação polpa sabor m, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua

84	composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	Kg	400	28,90	11.560,00
85	Polpa de suco de maracujá. Suco apresentação polpa sabor m, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	Kg	200	28,90	5.780,00
86	Polpa de suco de morango. Suco apresentação polpa sabor morango, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	Kg	200	28,53	5.706,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 23.046,00

LOTE/GRUPO 11: Grupo 11

54	FILME PLÁSTICO PVC, AUTO ADESIVO, ESTICÁVEL, PARA EMBALAR ALIMENTOS, ROLO COM 60CM DE LARGURA X 1000 M DE COMPRIMENTO.	UN	10	125,081.250,80
61	Luva de vinil, transparente, sem amido, antialérgica, ambidestra. Não contém látex, não talcada, tamanho a escolher. Caixa com 100 unidades.	Cx	200	12,14 2.428,00
75	Pano multiuso tipo perfix, 2 bobinaS com 30 cm x 300 m. Confeccionado com 50% celulose e 50% poliéster, 100% biodegradável. Bobina de 300 metros picotado a cada 50 cm. Totalizando 600 panos.	UN	20	124,382.487,60
79	TOALHA DE PAPEL. MATERIAL DE PAPEL, TIPO FOLHA DUAS DOBRAS. COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM. COR BRANCA. INTERFOLHADA. PACOTE COM 1000 FOLHAS.	PACOTE	200	15,16 3.032,00
92	Sacos de papel Kraft natural (ou Kraft-mix), pacote com 500 unidades, capacidade de ½ kg.	PCT	30	18,00 540,00
93	Saco esterilizado, com lacre, tarja branca, utilizado para coleta de amostras de alimentos. Resistente ao calor e também à variação de temperatura. Produzido em polietileno de baixa densidade, reforçado, com dimensões aproximadas à 12x30cm e com 0,06micras de espessura. Pacote com 1000 unidades	PACOTE	6	119,85719,10
94	Saco plástico picotado (bobina) com capacidade para 5 litros, transparente, picotado, boca aberta, solda fundo, fáceis de separar e abrir, produzidos a partir de 100% material virgem, próprio para armazenamento de alimentos, bobina c/ 500 unid.	BOBINA	10	25,67 256,70
95	Saco plástico picotado para alimentos com capacidade 2 litros, bobinas com 500 unidades.	BOBINA	10	25,66 256,60
100	Toalha de papel branco, em bobina, sem odor, absorvente e resistente. medidas: 22x22cm, folha dupla, picotada e gofrada, 100% fibras naturais. embalagem: 2 rolos, cada um com 60 folhas.	PACOTE	200	11,13 2.226,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 13.196,80

Valor Total do Processo: R\$ 415.479,94

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

RELATÓRIO DOS ITENS COM AS REQUISIÇÕES

Licitação: 23292.036213/2023-31 - PE 11110/2023 - REI

Gestora: 1100 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, EXCLUSIVO PARA O CÂMPUS DE ARARANGUÁ DO IFSC.

Tipo: MATERIAIS

Status: SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS

LISTA DOS ITENS DO PROCESSO

Item	Especificação do Item	Unid.	Marca	Proposta	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Unit.	Total	
Requisição Unidade										
Unidade										
Gestora										
1	3203001000356 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	90	0	90	--	--
ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM 400G										
Achocolatado em pó - Embalagem 400g: Achocolatado em pó instantâneo, obtido pela mistura do cacau em pó, açúcar, maltodextrina e outras substâncias. Acondicionado em lata contendo 400g. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca de referência Nescau.										
	4769/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				90				
2	3203001000358 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	350	0	350	--	--
AÇÚCAR CRISTAL										
Açúcar cristal. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de canadeaçúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem primárias em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 01 kg do produto, reembaladas em fardos reforçados, com prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.										
	4769/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				350				
3	3203001000360 - CATMAT: 0	Un.	--	--	--	20	0	20	--	--

ADOÇANTE EM PÓ DE ESTÉVIA

Adoçante em pó de estévia: Embalagem com 50 sachês de no mínimo 800mg cada. Adoçante dietético em pó à base de esteviosídeo puro, acondicionado em sachês, sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem acesulfame-K. A

embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 2 anos a cada recebimento e informações nutricionais. Suas condições devem estar de acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486/178).

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 20

4 3203001000362 - **CATMAT: 0** **MAÇO** -- -- -- **80 0 80 -- --**

AGRIÃO

Agrião. Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum; Produto fresco (colheita recente), limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras e verdes (sem folhas amareladas). Isento de queimaduras por sol ou por frio, isento de podridão e de sujidades. Cultivar bem desenvolvida; Isentos de cheiro e/ou sabor anormais, de insetos, bolores e/ou parasitas e bem como de danos por estes provocados.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 80

5 3203001000533 - **CATMAT: 0** **UNIDADE** -- -- -- **300 0 300 -- --**

ALFACE AMERICANA

Alface americana. Verdura in natura, tipo alface, espécie americana. Cultivar bem desenvolvida. Devem apresentar-se inteiras, com raízes cortadas pela base das últimas folhas; com aspecto fresco, turgescendo, sãs e não espigadas e não queimadas (pelo frio, por exemplo); limpa, tenra e hidratada (não murcha), com folhas íntegras, com coloração características de cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isentos de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormais.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 300

6 3203001000534 - **CATMAT: 0** **Un.** -- -- -- **500 0 500 -- --**

ALFACE CRESPA VERDE

Alface crespa verde. Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa. Cultivar bem desenvolvida. Devem apresentar-se Inteiras, com raízes cortadas pela base das últimas folhas; com aspecto fresco, turgescendo, sãs e não espigadas e não queimadas (pelo frio, por exemplo); limpa, tenra e hidratada (não murcha), com folhas íntegras, com coloração características a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isentos de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormais.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 500

7 3203001000364 - **CATMAT: 0** **Kg** -- -- -- **40 0 40 -- --**

ALHO

Alho. Condimento, apresentação natural, matéria-prima alho, aspecto físico em cabeça, tipo branco ou rosa, aplicação culinária em geral. Nobre, extra, maduro, com gomos íntegros, sem partes murchas, sem fungos, sem podridão, sem deformações, cultivar bem desenvolvida, com peso igual ou superior a 40 g.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 40

8 3203001000366 - **CATMAT: 0** **Kg** -- -- -- **20 0 20 -- --**

AMIDO DE MILHO ARARANGUÁ

Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, composição 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com umidade máxima de 14% por peso, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico contendo 1 Kg cada, de primeira qualidade. Contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 20

9	3203001000368 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	200	0	200	--	--
---	--------------------------------------	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

ARROZ INTEGRAL TIPO AGULHINHA

Arroz integral tipo agulhinha. Arroz o qual foi retirada apenas da casca bruta. Preserva intactos o gérmen e a camada externa do grão, nos quais se concentram a maior parte dos nutrientes como as proteínas, fibras, vitaminas do complexo B e minerais. O arroz integral tipo agulhinha tem como característica grãos longos e quantidade menor de amido. Embalagem íntegra em plástico resistente e transparente, permitindo a visualização do produto. A embalagem deve conter 1 kg do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

10	3203001000370 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	500	0	500	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

ARROZ PARBOILIZADO

Arroz parboilizado. Produto industrializado, com grão longo e fino, os grãos apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico. Fornecido em embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve conter 01 kg do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 500

11	3203001000372 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	160	0	160	--	--
----	--------------------------------------	----------------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

AVEIA FLOCOS FINOS

Aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão, não amassada e resistente. A embalagem deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter, aproximadamente, 200 g do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 160

12	3203001000374 - CATMAT: 0	Un.	--	--	--	30	0	30	--	--
----	--------------------------------------	------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

AZEITE DE OLIVA

Azeite de oliva puro, embalagem de 500 ml. Azeite extravirgem, não-refinado, sem misturas, prensado à frio, com teor de acidez menor do que 1%, embalado em garrafa de vidro ou lata (folha de flandres) não-amassada, resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, e informações nutricionais e prazo de validade de pelo menos 1 ano a cada recebimento.

COORDENADORIA DE MATERIAIS E

	4770/2023	1101130304	FINANÇAS - ARU					30		
13	3203001000376 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	500	0	500	--	--

BANANA-BRANCA

Banana-branca. Fruta limpa, madura (mas não passada), firme, com casca e polpa íntegras, com coloração amarelada, sem cicatrizes, amassados ou lesões. Em pencas firmes, sem podridão, sem deformações. Cultivar bem desenvolvida, com comprimento não inferior a 12 cm, com peso unitário em torno de 80 g. Embalagens limpas, secas, não absorvente (não madeira), de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho ao produto.

4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	500
-----------	------------	--	-----

14	3203001000378 - CATMAT: 0	KG	--	--	--	400	0	400	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	-----	---	-----	----	----

BATATA INGLESA PNAE ARARANGUÁ

BATATA INGLESA, MÉDIA - TUBÉRCULO IN NATURA, TIPO BATATA, ESPÉCIE INGLESA/LAVADA/LISA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. LIVRE DE UMIDADE EXTERNA, TENRA, FIRME, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SEM PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, SEM CORAÇÃO NEGRO OU OCO, SEM PARTES VITRIFICADAS, QUEIMADAS OU ESVERDEADAS, SEM DANOS PROFUNDOS OU BROTO. ISENTA DE CORTES E CONTUSÕES.

4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	400
-----------	------------	--	-----

15	3203001000380 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	300	0	300	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

BATATA PALHA

Batata palha. Batata frita do tipo palha, fina e crocante, em embalagem contendo aproximadamente 140 g do produto. A embalagem deve ser de polietileno resistente, que permita a visualização do produto. Apresentar data de fabricação e validade, e informações nutricionais. SEM GORDURA TRANS.

4769/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	300
-----------	------------	--	-----

16	3203001000382 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	200	0	200	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	-----	---	-----	----	----

BETERRABA

Beterraba limpa tenra, firme, sem folhas, com sabor e coloração (vermelho intenso, púrpura) característico do vegetal saudável, sem podridão, sem deformações, sem lesões internas e externas. Cultivar bem desenvolvida, com peso entre 130 e 150 g e diâmetro entre 60 e 80 mm. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	200
-----------	------------	--	-----

17	3203001000384 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	150	0	150	--	--
----	------------------------------	--------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

BISCOITO DOCE DE MANTEIGA

Biscoito doce de manteiga, tipo caseiro. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Isentos também de conservantes, corantes, aromatizantes artificiais e aditivos. Produzido, embalado

em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo 400 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 150

18 3203001000386 - PACOTE -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

BISCOITO DOCE DE POLVILHO

Biscoito doce de polvilho. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Produto de procedência nacional, embalado em pacotes de 300 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos, estabilizante, aromatizante, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 100

19 3203001000388 - PACOTE -- -- -- 120 0 120 -- --
CATMAT: 0

BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO

Biscoito doce, tipo rosca de coco. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Composição básica: farinha de trigo, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, leite, essência e sal refinado Empacotado em plástico atóxico, termos selado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no órgão competente. A embalagem secundária resistente, que proteja o conteúdo, suporte o transporte e que garanta que o produto não perca sua integridade, contendo informação do fabricante, conteúdo interno, empilhamento máximo. SEM GORDURA TRANS

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 120

20 3203001000390 - PACOTE -- -- -- 120 0 120 -- --
CATMAT: 0

BISCOITO SALGADO INTEGRAL

Biscoito salgado integral. Pacote de 400g, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade SEM GORDURA TRANS

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 120

21 3203001000392 - PACOTE -- -- -- 132 0 132 -- --
CATMAT: 0

BISCOITO, TIPO ÁGUA E SAL

Biscoito, tipo água e sal, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho, sal refinado, leite ou soro. Acondicionado em embalagem de 400gr, de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 132

22		Kg	--	--	--	140	0	140	--	--
	3203001000394 -									
	CATMAT: 0									

BOLO CASEIRO DE FUBÁ

Bolo caseiro de fubá. Características: Unidades de 500g até 1 KG. Apresentar rótulo nutricional (informação nutricional) e datas de fabricação e validade. Não deve apresentar cobertura, ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Produção em local com inspeção da Vigilância Sanitária e constar em rótulo o número do registro do técnico responsável.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 140

23		Kg	--	--	--	245	0	245	--	--
	3203001000396 -									
	CATMAT: 0									

BOLO DE CENOURA

Bolo caseiro de cenoura SEM cobertura. Bolo com coloração amarelo alaranjada característico, sem uso de corantes artificiais. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente, resistente, íntegra, sem sinais de violação. O produto deverá ter à data de fabricação igual a da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 245

24		Kg	--	--	--	350	0	350	--	--
	3203001000398 -									
	CATMAT: 0									

BOLO DE CHOCOLATE

Bolo simples de chocolate CASEIRO, tipo nega maluca, SEM cobertura. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica de polietileno resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente. O produto deverá ter a data de fabricação igual à da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 350

25		Kg	--	--	--	210	0	210	--	--
	3203001000400 -									
	CATMAT: 0									

BOLO DE LARANJA

Bolo simples CASEIRO sabor laranja, sem cobertura. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo em embalagem plástica de polietileno resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente. O produto deverá ter a data de fabricação igual à da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 210

26		KG	--	--	--	140	0	140	--	--
	3203001000402 -									
	CATMAT: 0									

BOLO SIMPLES SABOR BANANA

Bolo simples, CASEIRO sabor banana SEM cobertura.e sem uso de corantes artificiais. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica resistente, com a parte

inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente, resistente, íntegra, sem sinais de violação. O produto deverá ter à data de fabricação igual da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 140

27 3203001000535 - **CATMAT: 0** **MAÇO** -- -- -- 300 0 300 -- --

BRÓCOLIS

Brócolis limpo tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, (verde intenso), com predominância de botões fechados em relação às folhas, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 300

28 3203001000404 - **CATMAT: 0** **PACOTE** -- -- -- 200 0 200 -- --

CAFÉ EMBALADO ARARANGUÁ

Café, linha institucional, semi vácuo, TRADICIONAL, torrado (torra clássica) e moído em embalagens de 1 Kg. Prazo de validade mínima de 10 (dez) meses, a partir da data da entrega; LAUDO DO NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE, não superior a 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da abertura da proposta, por instituição de reconhecida competência, considerando que a nota mínima da qualidade global da bebida é de 5,00 pontos; Apresentar amostra de um pacote inviolado de 1 kg.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

29 3203001000406 - **CATMAT: 0** **Pc** -- -- -- 160 0 160 -- --

CANJICA - 500G

Canjica - Grãos de milho branco selecionados de alta qualidade embalados em pacote com 500g do produto. Marca de referência de qualidade: Yoki.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 160

30 3203001000408 - **CATMAT: 0** **KG** -- -- -- 700 0 700 -- --

CARNE BOVINA PATINHO PNAE ARARANGUÁ

CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PATINHO, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS/ ISCAS. CARNE BOVINA TIPO PATINHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM PELE, COM POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E ORGANOLÉPTICA), INSPECIONADO PELO SIF, SIE OU SIM, CONTENDO EM SEU RÓTULO: ESPÉCIE DO PRODUTO, EMBALAGEM, VALIDADE E PESO.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 700

31		Kg	--	--	--	500	0	500	--	--
	3203001000410 -									
	CATMAT: 0									

CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE

Carne bovina tipo coxão mole (chã de dentro) de primeira qualidade, resfriada, limpa sem pele, com pouca gordura, sem pelancas, embaladas a vácuo, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica), corte de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama sem extensão atingindo partes não cotadas inspecionado pelo SIF, SIE ou SIM, contendo em seu rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso. Entrega em ARARANGUA.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 500
FINANÇAS - ARU

32		Kg	--	--	--	240	0	240	--	--
	3203001000412 -									
	CATMAT: 0									

CEBOLA DE CABEÇA

Cebola de cabeça branca. Cebola de cabeça, tenra, rígida, com películas presentes (casca) e com coloração branca uniforme, característica à variedade, sem manchas de carvão, sem manchas enegrecidas por ataque de funidadesgos, sem mofos, sem podridão nas camadas internas e externas, sem deformações, sem talo ou brotado. Bem desenvolvida, com diâmetro transversal entre 60 e 90 mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 240
FINANÇAS - ARU

33		Kg	--	--	--	60	0	60	--	--
	3203001000414 -									
	CATMAT: 0									

CEBOLA DE CABEÇA ROXA

Cebola de cabeça, tenra, rígida, com películas presentes (casca) e com coloração roxa uniforme, característica à variedade, sem manchas de carvão, sem manchas enegrecidas por ataque de funidadesgos, sem mofos, sem podridão nas camadas internas e externas, sem deformações, sem talo ou brotado. Bem desenvolvida, com diâmetro transversal entre 60 e 90 mm. Fornecida de embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 60
FINANÇAS - ARU

34		Kg	--	--	--	200	0	200	--	--
	3203001000416 -									
	CATMAT: 0									

CENOURA

Cenoura. Extra, limpa, tenra, firme, com polpa e casca íntegras, coloração uniforme característica a cada variedade, com raiz inteira, sem folhas, não lenhosa, sem podridão, sem deformações ou rachaduras, sem ombro verde ou roxo. Bem desenvolvida, com comprimento entre 140 e 180 mm e calibre entre 30 e 40 mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 200
FINANÇAS - ARU

35		Un.	--	--	--	50	0	50	--	--
	3203001000418 -									
	CATMAT: 0									

CHÁ ALIMENTAÇÃO HORTELÃ

Chá alimentação, tipo frutas, diversos sabores, hortelã, maçã com canela, erva cidreira, camomila, frutas vermelhas caixa com 10 (dez) saquinhos, prazo de validade informado na embalagem e não inferior a 90 (noventa) dias quando da entrega.

Sabores a definir na autorização de fornecimento. Entrega em Araranguá.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 50

36 3203001000420 - **CATMAT: 0** **UNIDADE** -- -- -- 120 0 120 -- --

CHIMICHURRI DESIDRATADO.1

TEMPERO COMPLETO UTILIZADO PARA TEMPERAR CARNES, MOLHOS, FEIJÃO, PATÊS, ETC. À BASE DE COENTRO, ALHO, CEBOLA, TOMILHO, ORÉGANO, PIMENTA VERMELHA, SALSA, CEBOLINHA, LOURO, PIMENTÃO, PIMENTA PRETA, MOSTARDA EM PÓ, SALSÃO. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 30G. MARCAS DE REFERÊNCIA: MACTOST, CHELLI.

4952/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 120

37 3203001000422 - **CATMAT: 0** **Un.** -- -- -- 120 0 120 -- --

CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL

Chocolate em pó solúvel contendo cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Não deve conter glúten. Embalagem interna de papel e externa de papelão firme, íntegra, sem amassaduras, rasgos, furos ou sinais de umidade. A embalagem deve conter 200 g do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 120

38 3203001000424 - **CATMAT: 0** **Kg** -- -- -- 120 0 120 -- --

CHUCU

Chuchu. Comum, extra limpo, tenro, com casca íntegra e praticamente lisa. Coloração uniforme característica a cada variedade. Sem partes fibrosas ou empedradas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, de tamanho médio (frutos com comprimento de 100 a 120 mm e maior comprimento transversal de 50 mm) ou graúdo (frutos com comprimento de 120 a 180 mm e com até 130 mm de maior medida transversal). Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 120

39 3203001000426 - **CATMAT: 0** **MAÇO** -- -- -- 60 0 60 -- --

COUVE MANTEIGA PNAE ARARANGUÁ

COUVE MANTEIGA - TENRA, HIDRATADA, MACIA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA À CADA VARIEDADE, SEM PARTES AMARELADAS, QUEIMADAS PELO SOLOU PELO FRIO. SEM PODRIDÃO. BEM DESENVOLVIDA, COM FOLHAS MÉDIAS (MAÇOS COM 20 FOLHAS) OU GRAÚDAS (MAÇOS DE 15 A 18 FOLHAS).

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 60

40 3203001000428 - **CATMAT: 0** **UNIDADE** -- -- -- 200 0 200 -- --

COUVE-FLOR

Couve-flor. Limpa, tenra, firma, compacta, sem folhas, sem manchas ou danos profundos, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, com tamanho Médio (em torno de 1200g) ou Graúdo (em torno de 2400g). Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

41	3203001000430 - CATMAT: 0	KG	--	--	--	1000	0	1000	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	-------------	----------	-------------	----	----

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO, CONGELADO, PACOTES INDIVIDUAIS DE NO MÁXIMO 2 KG CADA, A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE; E A SECUNDÁRIA, DE PAPELÃO. PERDA MÁXIMA DEGELO 6%. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DA DATA DE ENTREGA: 6 MESES.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 1000

42	3203001000432 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	40	0	40	--	--
----	--------------------------------------	----------------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

CREME DE LEITE

Crema de leite 25% gordura (embalagem de 1litro).

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 40

43	3203001000434 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	2800	0	2800	--	--
----	--------------------------------------	----------------	----	----	----	-------------	----------	-------------	----	----

CROISSANT DE CHOCOLATE

Croissant de chocolate. Croissant recheado com chocolate meio amargo. Unidade contendo 100g.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 2800

44	3203001000436 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	800	0	800	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

CUCA CASEIRA

Cuca caseira. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada.

Características: Embalagens de 500g até 1 Kg. Apresentar rótulo nutricional e data de fabricação e validade. Produção em local com inspeção da Vigilância Sanitária e constar em rótulo o número do registro do técnico responsável.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 800

45	3203001000438 - CATMAT: 0	UN	--	--	--	60	0	60	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

CURRY EM PÓ.1

TEMPERO COM MISTURA DE ERVAS E ESPECIARIAS CONTENDO CÚRCUMA, GENGIBRE, COENTRO, COMINHO, FENOGRÉGO, PIMENTA DO REINO PRETA, PIMENTA CALABRESA, MOSTARDA, NOZ MOSCADA, CANELA DA CHINA, OURO E CRAVO DA ÍNDIA. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA

ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 30G. MARCA DE REFERÊNCIA: MACTOST.

4952/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 60

46 3022001000419 - CATMAT: 0 KG -- -- -- 30 0 30 -- --

DESINFETANTE CLORADO - ARARANGUÁ

DESINFETANTE CLORADO (TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO (CL2): 6,0%), NÃO TÓXICO, A SER UTILIZADO NA DESINFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA EM VIGOR, APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SER CLASSIFICADO COMO DESINFETANTE PARA INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS. O PRODUTO PODERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM CONTENDO ENTRE 1 E 2KG. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. ENTREGA CAMPUS ARARANGUÁ. PRODUTOS DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SUMAVEG, STARTCLOR.

4914/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 30

47 3203001000440 - CATMAT: 0 Un. -- -- -- 40 0 40 -- --

DOCE DE FRUTAS

Doce de frutas, sabores diversos, embalagem com no mínimo 400g, prazo de validade informado na embalagem, não inferior a 60 (sessenta) dias.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 40

48 3203001000442 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 100 0 100 -- --

ESPAGUETE TIPO GRANO DURO NÚMERO 5

Espaguete tipo grano duro número 5. Macarrão tipo espaguete, de grano duro (com farinha de grano duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso. Marca de referência de qualidade: Barilla.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 100

49 3203001000444 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 80 0 80 -- --

EXTRATO DE TOMATE

Extrato de tomate. Extrato resultante de concentração da polpa de tomates maduros. Pele e sementes retiradas por processo tecnológico adequado. BRIX mínimo de 18%. Isento de fermentações, indicando processamento não defeituoso. Apresentando massa espessa, cor vermelha, cheiro e sabor próprios. Acondicionados em embalagem de vidro ou folha de flandres limpa, resistente, atóxica, não amassada, não estufada, contendo entre 340 g de peso líquido do produto. Embalagem apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto e informações nutricionais. Prazo de validade de pelo menos 6 meses a contar do recebimento.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 80

50	3203001000446 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	30	0	30	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	----	---	----	----	----

FARINHA DE MANDIOCA.

Farinha de mandioca, de primeira qualidade, tipo 1, torrada, branca, em embalagem plástica transparente inviolável de 1 Kg, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.

4769/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	30
-----------	------------	--	----

51	3203001000448 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	250	0	250	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	-----	---	-----	----	----

FEIJÃO PRETO

Feijão preto. Feijão preto em pacote de 01 kg, classe preto, novo, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.

4769/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	250
-----------	------------	--	-----

52	3203001000450 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	70	0	70	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	----	---	----	----	----

FEIJÃO VERMELHO

Feijão vermelho. Feijão vermelho embalado em pacote com 1 kg do produto, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.

4769/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	70
-----------	------------	--	----

53	3203001000452 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	200	0	200	--	--
----	------------------------------	------------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO DISPENSA

Filé de peito de frango congelado IQF (Individually Quick Frozen, técnica de congelamento rápido que congela as peças uma a uma.) Filé de peito de frango sem pele e sem osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.

4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	200
-----------	------------	--	-----

54	3019001000133 - CATMAT: 0	UN	--	--	--	10	0	10	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	----	---	----	----	----

FILME PLÁSTICO PVC

FILME PLÁSTICO PVC, AUTO ADESIVO, ESTICÁVEL, PARA EMBALAR ALIMENTOS, ROLO COM 60CM DE LARGURA X 1000 M DE COMPRIMENTO.

4914/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU	10
-----------	------------	--	----

55	3203001000454 - CATMAT: 0	KG	--	--	--	220	0	220	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	-----	---	-----	----	----

FRUTA PERA WILLIAMS ARARANGUÁ

FRUTA IN NATURA, TIPO: PERA WILLIAMS, APLICAÇÃO: ALIMENTAR. APRESENTAÇÃO: MADURA, FIRME, ÍNTEGRA, SEM RACHADURAS, COM POLPA DOCE E ABUNDANTE, COM CASCA LISA E LUSTROSA, SEM MANCHAS, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES. BEM DESENVOLVIDO, TAMANHO UNITÁRIO MÉDIO - PESO IGUAL OU SUPERIOR A 200 G -, COM GRAU DE MADURIDADE ADEQUADO. ISENTO DE INSETOS, LARVAS OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. POUCO TEMPO DE ESTOCAGEM. FORNECIDO EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA NO CÂMPUS DE ARARANGUÁ

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 220

56 3203001000456 - EMBALAGEM -- -- -- 50 0 50 -- --
CATMAT: 0

GRANOLA S/ AÇÚCAR

Granola sem açúcar. Produto de grau alimentício. Mistura de cereais, castanhas e frutas secas. Sem adição de açúcares. Embalagem com 1kg do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 50

57 3203001000458 - GRAMA -- -- -- 100 0 100 -- --
CATMAT: 0

GRÃO-DE-BICO.

Grão-de-bico de primeira qualidade, empacotado em embalagem plástica transparente inviolável contendo 500g cada. Contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 100

58 3203001000460 - Litro -- -- -- 1100 0 1100 -- --
CATMAT: 0

IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS

IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS (MORANGO, COCO, AMEIXA, ABACAXI, SALADA DE FRUTAS, FRUTAS VERMELHAS, PÊSSEGO, ETC). IOGURTE, COM ADIÇÃO DE POLPA DE FRUTA, OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE FILME DE POLIETILENO IMPRESSO, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 45 DIAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER 1 LITRO DO PRODUTO.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 1100

59 3203001000462 - Kg -- -- -- 200 0 200 -- --
CATMAT: 0

LARANJA PERA

Laranja pera: fruta in natura, madura, firme, frutos bem formados, com casca colorida demonstrando maturação adequada da fruta, sem manchas, deformações, lesões, sem queimaduras por sol ou frio. Entrega em ARARANGUA

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

60	3203001000464 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	1800	0	1800	--	--
LEITE DE VACA Leite de vaca, apresentação embalagem tetra brik (caixinha) tipo UHT, integral, embalagem de 1 litro, prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias da fabricação, quando da entrega. Região de Araranguá e Criciúma										
	4770/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				1800				
61	3021004000875 - CATMAT: 0	Cx	--	--	--	200	0	200	--	--
LUVA DE VINIL TRANSPARENTE Luva de vinil, transparente, sem amido, antialérgica, ambidestra. Não contém látex, não talcada, tamanho a escolher. Caixa com 100 unidades.										
	4772/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				200				
62	3203001000466 - CATMAT: 0	KG	--	--	--	500	0	500	--	--
MAÇA VERMELHA TIPO FUJI ARARANGUÁ Maça vermelha nacional tipo fuji. Maçã vermelha tipo fuji, limpa, tenra, íntegra, casca lisa e brilhante, coloração do grupo avermelhada, sem manchas, sem podridão, sem deformações, bem desenvolvida, com diâmetro horizontal entre 60 e 75 mm. Entrega no câmpus Araranguá.										
	4770/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				500				
63	3203001000468 - CATMAT: 0	KG	--	--	--	100	0	100	--	--
MACARRÃO COM OVOS TIPO TALHARIM Macarrão com ovos tipo talharim. Macarrão vitaminado, talharim, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g do produto.										
	4769/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				100				
64	3203001000470 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	250	0	250	--	--
MAMÃO FORMOSA Fruta in natura, tipo: mamão formosa, aplicação alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, firme, sem rachaduras, sem podridão, com polpa doce e abundante, sem manchas, sem deformações. Pouco tempo de estocagem. Bem desenvolvido com grau de maturidade adequados ao produto. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.										
	4770/2023 1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				250				
65	3203001000472 - CATMAT: 0	EMBALAGEM	--	--	--	50	0	50	--	--

MANJERICÃO SECO DESIDRATADO

Manjeriço seco: Embalagem de no mínimo 6g. Desidratado, limpo e tenro. Coloração uniforme e odor característicos da espécie. Isento de sujidades e insetos. Fornecido em embalagens plásticas limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 50

66 3203001000474 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 40 0 40 -- --

MANTEIGA SEM SAL

Manteiga sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 500g, com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de até 4 meses.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 40

67 3203001000476 - CATMAT: 0 Unidade - -- -- -- 25 0 25 -- --

MEL PURO DE ABELHA

Mel puro de abelha, de flor de laranjeira. Produto natural, elaborado por abelhas a partir do néctar das flores de laranjeira, coletado e transformado por dois processos básicos, um físico, evaporação de água e outro químico, adição de enzimas. Deve apresentar registro no ministério da agricultura SIF 3070. Embalado em pote plástico de polietileno, transparente fosco e resistente. A embalagem deve conter 500 g do produto.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 25

68 3203001000478 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 200 0 200 -- --

MELANCIA

Fruta in natura tipo: melancia. Espécie: redonda. Aplicação: alimentar. Apresentação: madura, firme, íntegra, sem rachaduras, com polpa vermelha, doce e abundante. Casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, tamanho pequeno e grau de maturidade adequado. Peso unitário entre 5 e 8 quilos. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

69 3203001000480 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 200 0 200 -- --

MELÃO

Fruta in natura tipo: melão. Espécie: amarelo, pingo de mel ou espanhol. Aplicação: alimentar. Apresentação: limpa, madura, íntegra, firme, sem rachaduras, sem podridão, com polpa doce e abundante. Bem desenvolvida, com grau de maturidade adequado. Casca lisa, sem manchas, sem deformações. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

70	3203001000482 - CATMAT: 0	UN	--	--	--	400	0	400	--	--
----	------------------------------	----	----	----	----	-----	---	-----	----	----

MILHO PARA PIPOCA - 500G

Milho para pipoca: Embalagem de 500g. Milho para pipoca, de primeira qualidade, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 400

71	3203001000484 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	160	0	160	--	--
----	------------------------------	---------	----	----	----	-----	---	-----	----	----

ÓLEO DE GIRASSOL

(Óleo de girassol - Embalagem 900ml) Refinado, embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses a contar da data de recebimento

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 160

72	3203001000486 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	60	0	60	--	--
----	------------------------------	---------	----	----	----	----	---	----	----	----

ÓLEO DE SOJA NÃO TRANSGÊNICO

Óleo de soja não transgênico - embalagem 900ml. Refinado, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não e desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Na rotulagem deverá apresentar as indicações correspondentes à classificação, designação refinado e a designação de alimento não-transgênico. Deve ser embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml de peso líquido. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 2 anos a contar da data de recebimento.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 60

73	3203001000488 - CATMAT: 0	Un.	--	--	--	30	0	30	--	--
----	------------------------------	-----	----	----	----	----	---	----	----	----

ORÉGANO

Folhas da planta Origanum vulgare L., popularmente conhecido como "Orégano", acompanhada ou não de pequena porção de sumidades florais. Sãs, limpas e secas. Aspecto: folha ovalada seca. Cor: verde-pardacenta. Cheiro: próprio. Sabor: próprio. Livre de sujidades, parasitas, fungos ou contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 100 g de peso líquido do produto. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 30

74	3203001000490 - CATMAT: 0	Un.	--	--	--	700	0	700	--	--
----	------------------------------	-----	----	----	----	-----	---	-----	----	----

OVO DE GALINHA

Ovo de galinha, fresco, categoria: extra, cor: vermelha. Casca íntegra e limpa (isenta de conspurcações por fezes, terra ou outras matérias estranhas). Ausência de sinais pronunciados de condensação. Comprovadamente inspecionado pelo SIF/DIPOA e com todas as marcações legalmente exigidas. Se acondicionados em embalagens pequenas dentro de uma embalagem grande, ambas devem possuir estas marcações. Embalagens limpas, secas e em bom estado de conservação. Tanto o interior como o exterior das mesmas, devem ser de materiais que ofereçam proteção contra choques e outros riscos de alteração de qualidade, além de não transmitirem qualquer tipo de odor diferente daquele característico ao produto. A caixa utilizada no transporte dos itens deve apresentar uma temperatura de 20°C. Bandeja com uma dúzia.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 700
FINANÇAS - ARU

75 3022006000388 - UN -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

PANO MULTIUSO - 30X300M

Pano multiuso tipo perfix, 2 bobinaS com 30 cm x 300 m. Confeccionado com 50% celulose e 50% poliéster, 100% biodegradável. Bobina de 300 metros picotado a cada 50 cm. Totalizando 600 panos.

4772/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 20
FINANÇAS - ARU

76 3203001000492 - UNIDADE -- -- -- 700 0 700 -- --
CATMAT: 0

PÃO DE CENTEIO

Pão de centeio. Pão integral de centeio, fatiado, em embalagem de polietileno resistente, sem sinais de violação. O produto deve apresentar características próprias, não apresentar umidade interna. Embalagem transparente na lateral que permita verificar o produto. Fatias pesando aproximadamente 25 g, com peso total do produto de aproximadamente de 450g.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 700
FINANÇAS - ARU

77 3203001000494 - UNIDADE -- -- -- 1100 0 1100 -- --
CATMAT: 0

PÃO DE QUEIJO

Pão de queijo, pão em forma de bolinho, feito com massa de polvilho, queijo, ovos, leite. Unidade utilizada pacote de 1 kg. O pão deve ser produzido no dia da entrega.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 1100
FINANÇAS - ARU

78 3203001000496 - Kg -- -- -- 700 0 700 -- --
CATMAT: 0

PÃO FRANCÊS

Pão Francês – Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, água, manteiga e sal. com peso aproximado de 50g. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser produzido no dia da entrega.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E 700
FINANÇAS - ARU

79 3203001000220 - PACOTE -- -- -- 200 0 200 -- --
CATMAT: 0

PAPEL TOALHA.

TOALHA DE PAPEL. MATERIAL DE PAPEL, TIPO FOLHA DUAS DOBRAS. COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM. COR BRANCA. INTERFOLHADA. PACOTE COM 1000 FOLHAS.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

80	3203001000498 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	80	0	80	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

PENNE INTEGRAL TIPO GRANO DURO NÚMERO 5

Penne integral tipo grano duro número 5. Macarrão tipo penne integral, de grano duro (com farinha de grano duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 80

81	3203001000500 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	160	0	160	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

PEPINO

Vegetal in natura, tipo: pepino extra, aplicação: alimentar. Apresentação: firme, íntegra, sem rachaduras, com casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvido, tamanho unitário médio - comprimento entre 10 e 18cm, diâmetro entre 45mm e 65mm -, grau de maturação adequado. Isento de insetos, parasitas ou larvas, bem como de danos por estes provocados, conforme a Resolução 12/78 da CNNPA. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 160

82	3203001000502 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	180	0	180	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

PÊSSEGO IN NATURA

Pêssego in natura, em média 110g/unidade, sem imperfeições, deve ser doce e suculento, com 80% de maturação e de 1ª qualidade. Deve ser entregue em saco plástico transparente virgem ou em caixas devidamente higienizadas, de polipropileno ou polietileno próprios para alimentos. Entrega semana.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 180

83	3203001000504 - CATMAT: 0	UN	--	--	--	20	0	20	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	-----------	----------	-----------	----	----

PIMENTA-DO-REINO MOÍDA.1

Pimenta-do-reino moída de 1ª qualidade, contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com 30g do produto. Marca de referência: Mactost

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 20

84	3203001000506 - CATMAT: 0	Kg	--	--	--	400	0	400	--	--
----	--------------------------------------	-----------	----	----	----	------------	----------	------------	----	----

POLPA DE SUCO DE ABACAXI

Polpa de suco de abacaxi. Suco apresentação polpa sabor m, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada,

pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 400

85 3203001000508 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 200 0 200 -- --

POLPA DE SUCO DE MARACUJÁ

Polpa de suco de maracujá. Suco apresentação polpa sabor m, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

86 3203001000510 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 200 0 200 -- --

POLPA DE SUCO DE MORANGO

Polpa de suco de morango. Suco apresentação polpa sabor morango, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

87 3203001000512 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 350 0 350 -- --

QUEIJO MUÇARELA FATIADO

QUEIJO MUÇARELA FATIADO (embalagem 200g): Queijo tipo muçarela, de massa filada, elástica, crosta firme, consistência semi-dura, rígida, cor branco creme homogênea, odor característico, sabor suave, levemente salgado, embalagem crayovacada, atóxica, limpa e não violada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 350

88 3203001000514 - CATMAT: 0 quilograma -- -- -- 20 0 20 -- --

REPOLHO BRANCO

Repolho branco. Vegetal in natura, tipo: couve - repolho branco, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde claro- esbranquiçado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12178 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.

COORDENADORIA DE MATERIAIS E

	4770/2023	1101130304	FINANÇAS - ARU				20			
89	3203001000516 - CATMAT: 0	quilograma	--	--	--	20	0	20	--	--

REPOLHO ROXO - PNAE

Repolho roxo. Vegetal in natura, tipo: couve - repolho roxo, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde-claro esbranquiçado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.

	4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				20			
90	3203001000518 - CATMAT: 0	UNIDADE	--	--	--	70	0	70	--	--

REQUEIJÃO CREMOSO

Requeijão cremoso, produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado, consistência firme, espalhável. Embalagem redonda de polipropileno reutilizável, com 410 g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca referência de qualidade: Catupiry.

	4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				70			
91	3203001000520 - CATMAT: 0	Un.	--	--	--	80	0	80	--	--

RÚCULA

Vegetal in natura tipo: rúcula. Aplicação: alimentar. Apresentação: tenra, hidratada, com folhas grandes e íntegras, sem podridão, sem áreas amareladas nem queimadas por sol ou por frio, sem deformações, sem áreas murchas. Cor: verde escura, uniforme. Bem desenvolvido, apresentando comprimento entre 80 e 100 mm, diâmetro basal de 50 mm ou mais e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

	4770/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				80			
92	3022006000389 - CATMAT: 0	PCT	--	--	--	30	0	30	--	--

SACO DE PAPEL KRAFT NATURAL

Sacos de papel Kraft natural (ou Kraft-mix), pacote com 500 unidades, capacidade de ½ kg.

	4772/2023	1101130304	COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU				30			
93	3021001000711 - CATMAT: 0	PACOTE	--	--	--	6	0	6	--	--

SACO ESTERILIZADO PARA AMOSTRAS DE ALIMENTO

Saco esterilizado, com lacre, tarja branca, utilizado para coleta de amostras de alimentos. Resistente ao calor e também à variação de temperatura. Produzido em polietileno de baixa densidade, reforçado, com dimensões aproximadas à 12x30cm e com 0,06micras de espessura. Pacote com 1000 unidades

4772/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 6

94 3021001000798 - CATMAT: 0 BOBINA -- -- -- 10 0 10 -- --

SACO PLÁSTICO PICOTADO

Saco plástico picotado (bobina) com capacidade para 5 litros, transparente, picotado, boca aberta, solda fundo, fáceis de separar e abrir, produzidos a partir de 100% material virgem, próprio para armazenamento de alimentos, bobina c/ 500 unid.

4772/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 10

95 3203001000222 - CATMAT: 0 BOBINA -- -- -- 10 0 10 -- --

SACO PLÁSTICO PICOTADO.1

Saco plástico picotado para alimentos com capacidade 2 litros, bobinas com 500 unidades.

4915/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 10

96 3203001000522 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 80 0 80 -- --

SAL IODADO

Sal de grau alimentício, iodado, constituído por cristais de cloreto de sódio de granulometria regular. Obtido através da moagem de sal in natura seguida de processo de purificação por lavagens sucessivas. Todo o processo é rigidamente controlado, de modo a fornecer um sal refinado com alto grau de pureza. Embalado em embalagem plástica com 1 kg do produto.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 80

97 3203001000524 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 200 0 200 -- --

TANGERINA

Fruta in natura tipo: tangerina. Aplicação: alimentar. Apresentação: firme, íntegra, sem rachaduras, casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações, com polpa amarela, doce, succulenta e abundante. Cor: predominantemente laranja ou laranja esverdeado com diferentes níveis de saturação. Bem desenvolvida, apresentando diâmetro de 70 mm ou mais e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA, com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

98 3203001000526 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 20 0 20 -- --

TEMPERO COMPLETO

Tempero completo sem pimenta e SEM GLUTAMATO MONOSSÓDICO (embalagem pote plástico de 1 kg). Contendo data de fabricação (no momento da entrega não superior a 30 dias) e data de validade.

4769/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 20

99 3203001000224 - CATMAT: 0 Unidade - -- -- -- 160 0 160 -- --

TEMPERO VERDE SALSA E CEBOLINHA

TEMPERO VERDE IN NATURA: Tempero verde em maço, contendo cebolinha e salsa in natura, limpa, tenra, verde, com odor e sabor característico de cada variedade. Sem podridão, partes secas, muitas, amareladas ou queimadas pelo sol ou frio. Fornecimento em embalagens limpas, integras e que não passem odor ou sabor ao tempero.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 160

100 3203001000226 - CATMAT: 0 PACOTE -- -- -- 200 0 200 -- --

TOALHA DE PAPEL BRANCO, EM BOBINA

Toalha de papel branco, em bobina, sem odor, absorvente e resistente. medidas: 22x22cm, folha dupla, picotada e gofrada, 100% fibras naturais. embalagem: 2 rolos, cada um com 60 folhas.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 200

101 3203001000228 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 600 0 600 -- --

TOMATE SALADA

Vegetal in natura, tipo: tomate para salada, aplicação: alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, sem rachaduras, sem manchas, sem podridão, sem deformações, sem áreas queimadas por sol ou por frio. Cor: vermelho, uniforme. Bem desenvolvido, diâmetro de aproximadamente 80 mm e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Deve ter pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 600

102 3203001000528 - CATMAT: 0 Kg -- -- -- 80 0 80 -- --

VAGEM

Vagem fresca. Vagem limpa, tenra, quebradiça, sem manchas, sem podridão, com mínimo ou nenhum teor de fibras. Cor verde, uniforme. Bem desenvolvida, com diâmetro aproximado de 15mm e comprimento entre 120 e 150mm e grau de maturidade adequado. Isenta de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. O vegetal deve ter pouco tempo de estocagem.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 80

103 3203001000530 - CATMAT: 0 UNIDADE -- -- -- 50 0 50 -- --

VINAGRE DE ÁLCOOL

Vinagre de álcool. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente

principalmente de matérias agrícolas. Vinagre padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Deve ter acidez de 4,15%. Acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter 900 ml do produto.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 50

104 3203001000532 - UNIDADE -- -- -- 20 0 20 -- --
CATMAT: 0

VINAGRE DE MAÇÃ ARARANGUÁ

Vinagre de maçã composto por fermentado acético de maçã e conservador INS 224; isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos, apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. Contendo data de fabricação (no momento da entrega não superior a 30 dias) e data de validade.

4770/2023 1101130304 COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU 20

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 415.479,94

O período de realização da pesquisa de mercado consta na planilha comparativa de preços, intitulado Pesquisa de Preços de Materiais para Licitação, de forma a definir o preço de referência que deverá nortear o processo licitatório que se vislumbra;

a) Foi utilizada a pesquisa das empresas CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, COMERCIAL DIFENDI ZANETTE, GIASSI & CIA LTDA, ANGELONI SUPERMERCADOS, CRIS EMBALAGENS LTDA, PEDRO CARLOS FERREIRA ME, COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTA ROSA DO SUL E REGIÃO, COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SOMBRI, COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA NOVA VIDA, ALTHOFF SUPERMERCADOS, PANIFICADORA SANTA CALARA, ABIMAR SUPERMERCADOS, BISTEK SUPERMERCADOS, L.T. SERRANO DISTRIBUIDORA e sites da Internet. Das empresas pesquisadas, todas retornaram nossa solicitação. As discrepâncias foram corrigidas com novos orçamentos.

b) No Relatório dos Itens com as Requisições, apresentamos a compilação dos pedidos de material dos requisitantes, com as especificações e quantidades. O valor máximo de referência consta da Pesquisa de Preços de Materiais para Licitação, conforme resultado da pesquisa prévia de preços, apresentada a seguir;

c) Foram atendidas as orientações da Instrução normativa nº 73 de 05 de agosto de 2020, para pesquisa e formação de preços de referência deste processo.

PESQUISA DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA LICITAÇÃO

Licitação: 23292.036213/2023-31 - PE 11110/2023 - REI

Gestora: 1100 - REI

Assunto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, EXCLUSIVO PARA O CÂMPUS DE ARARANGUÁ DO IFSC.

Tipo: MATERIAIS

Status: SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS

LISTA DOS MATERIAIS

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor Médio das Cotações	Total	Última Atualização	Última Licitação
------	---------------------------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------------	-------	--------------------	------------------

LOTE/GRUPO 1: Grupo 1

1	3203001000356 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 07/05/2015)	UNIDADE	90	0	90	R\$ 12,86	1.157,40	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
---	---	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM 400G

Marca da Última Compra: APTI

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 10,48	23/10/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 12,90	19/09/2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,20	15/09/2023	

2	3203001000358 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/06/2015)	PACOTE	350	0	350	R\$ 6,33	2.215,50	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
---	---	--------	-----	---	-----	----------	----------	------------	----------------------------

AÇÚCAR CRISTAL

Marca da Última Compra: CARAVELAS

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,68	23/10/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 6,99	19/09/2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 6,32	15/09/2023	

3	3203001000360 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/03/2016)	Un.	20	0	20	R\$ 17,12	342,40	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
---	---	-----	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

ADOÇANTE EM PÓ DE ESTÉVIA

Marca da Última Compra: LOWÇUCAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 16,59	07/11/2023						
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,79	25/10/2023						
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 18,99	19/09/2023						

8	3203001000366 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/07/2017)	Kg	20	0	20	R\$ 25,04	500,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
---	---	----	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

AMIDO DE MILHO ARARANGUÁ

Marca da Última Compra: APTI

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 23,98	25/10/2023						
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 25,80	19/09/2023						
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 25,34	15/09/2023						

28	3203001000404 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/07/2017)	PACOTE	200	0	200	R\$ 30,98	6.196,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	---	--------	-----	---	-----	-----------	----------	------------	----------------------------

CAFÉ EMBALADO ARARANGUÁ

Marca da Última Compra: CABOCLO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem					
ABIMAR	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 27,94	23/10/2023						

GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 23/10 29,96 /2023
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15/09 35,03 /2023

36	3203001000420 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/11 /2018)	UNIDADE	120	0	120	R\$ 9,26	1.111,20	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI
----	--	---------	-----	---	-----	----------	----------	------------	-------------------------

CHIMICHURRI DESIDRATADO.1

Marca da Última Compra: TEMPERO

Requisições Associadas: 4952/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,99	07/11/2023	
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 10,29	31/10/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 7,50	19/09/2023	

37	3203001000422 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	Un.	120	0	120	R\$ 17,85	2.142,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	--	-----	-----	---	-----	-----------	----------	------------	----------------------------

CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL

Marca da Última Compra: APTI

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 20,59	31/10/2023	
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 16,97	25/10/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 15,99	19/09/2023	

45	3203001000438 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/11 /2018)	UN	60	0	60	R\$ 7,83	469,80	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI
----	--	----	----	---	----	----------	--------	------------	-------------------------

CURRY EM PÓ.1

Marca da Última Compra: TEMPERO

Requisições Associadas: 4952/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 8,79	07/11/2023		
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 6,79	25/10/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA IFSC		R\$ 7,90	19/09/2023		
49	3203001000444 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	UNIDADE	80	0	80	R\$ 6,45	516,00	21/08/2023	PE 88 /2017 - REI

EXTRATO DE TOMATE

Marca da Última Compra: OLE

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 6,49	25/10/2023		
ABIMAR				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 4,97	23/10/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA IFSC		R\$ 7,90	19/09/2023		
65	3203001000472 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/06 /2022)	EMBALAGEM	50	0	50	R\$ 5,18	259,00	21/08/2023	

MANJERICÃO SECO DESIDRATADO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 4,65	07/11/2023		
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 4,29	31/10/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA IFSC		R\$ 6,59	19/09/2023		
73	3203001000488 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	Un.	30	0	30	R\$ 9,69	290,70	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI

ORÉGANO

Marca da Última Compra: OREGANO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
ALTHOFF		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,79	13/11/2023			
ALTHOFF		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,79	31/10/2023			
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA IFSC			R\$ 7,50	19/09/2023			
83	3203001000504 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/11/2018)	UN	20	0	20	R\$ 11,43	228,60	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI

PIMENTA-DO-REINO MOÍDA.1

Marca da Última Compra: PIMENTA DIO REINO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
ANGELONI		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 13,50	07/11/2023			
ALTHOFF		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 11,29	30/10/2023			
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA IFSC			R\$ 9,50	19/09/2023			
98	3203001000526 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04/2016)	UNIDADE	20	0	20	R\$ 17,00	340,00	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI

TEMPERO COMPLETO

Marca da Última Compra: PIMENTA

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
GIASSI		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 16,68	14/11/2023			
ANGELONI		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 18,83	07/11/2023			
ALTHOFF		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 15,49	30/10/2023			

LOTE/GRUPO 2: Grupo 2

3203001000368 -

PE 11113

9 **CATMAT:0** Kg 200 0 200 R\$ 7,46 1.492,00 21/08/2023 /2022 -
(Cadastrado em: 30/03 /2016) REI

ARROZ INTEGRAL TIPO AGULHINHA**Marca da Última Compra:** KIKA**Requisições Associadas:** 4769/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 8,39	25/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 6,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 6,99	15/09 /2023	

3203001000370 -
10 **CATMAT:0** Kg 500 0 500 R\$ 6,85 3.425,00 21/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 30/03 /2016) /2022 - REI

ARROZ PARBOILIZADO**Marca da Última Compra:** KIKA**Requisições Associadas:** 4769/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,15	31/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA IFSC	R\$ 6,90	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 6,49	15/09 /2023	

3203001000372 -
11 **CATMAT:0** UNIDADE 160 0 160 R\$ 27,51 4.401,60 21/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 17/06 /2022) /2022 - REI

AVEIA FLOCOS FINOS**Marca da Última Compra:** PAIOL**Requisições Associadas:** 4769/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 28,72	31/10 /2023	

GIASSI			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 23/10			
							26,88	/2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 15/09			
EIRELLE - 27.238.756/0001-20							26,94	/2023		
3203001000380 -										
15	CATMAT:0		PACOTE	300	0	300	R\$ 7,73	2.319,00	21/08/2023	PE 11113
	(Cadastrado em: 30/03 /2016)									/2022 - REI

BATATA PALHA

Marca da Última Compra: KAROLI

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 8,35	07/11 /2023	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,99	31/10 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,84	15/09 /2023	
EIRELLE - 27.238.756/0001-20									
3203001000406 -									
29	CATMAT:0	Pc	160	0	160	R\$ 7,59	1.214,40	21/08/2023	PE 11113
	(Cadastrado em: 17/06 /2022)								/2022 - REI

CANJICA - 500G

Marca da Última Compra: BASCHIROTTTO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 6,99	25/10 /2023				
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 8,90	19/09 /2023				
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 6,88	15/09 /2023				
35	3203001000418 -										
	CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)				Un.	50	0	50	R\$ 10,22	511,00	21/08/2023

CHÁ ALIMENTAÇÃO HORTELÃ

Marca da Última Compra: MANDIERVAS

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 11,29	31/10/2023		
GIASSI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,48	23/10/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 8,90	19/09/2023		
48	3203001000442 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)		Kg	100	0	100	R\$ 8,66	866,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

ESPAGUETE TIPO GRANO DURO NÚMERO 5

Marca da Última Compra: ADRIA

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,69	13/11/2023		
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,29	25/09/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,99	19/09/2023		
50	3203001000446 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/07 /2017)		Kg	30	0	30	R\$ 7,28	218,40	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

FARINHA DE MANDIOCA.

Marca da Última Compra: MANDIM

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
BISTEK			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,49	25/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,99	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,36	15/09 /2023		

51 3203001000448 - Kg 250 0 250 R\$ 10,23 2.557,50 21/08/2023 PE 11113
CATMAT:0 /2022 -
 (Cadastrado em: 30/03 /2016) REI

FEIJÃO PRETO

Marca da Última Compra: BASCHIROTTTO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 8,99	25/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,19	15/09 /2023	

52 3203001000450 - Kg 70 0 70 R\$ 13,44 940,80 21/08/2023 PE 11113
CATMAT:0 /2022 -
 (Cadastrado em: 30/03 /2016) REI

FEIJÃO VERMELHO

Marca da Última Compra: SANTO DIA

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,79	25/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,03	15/09 /2023	

56 3203001000456 - EMBALAGEM 50 0 50 R\$ 27,85 1.392,50 01/09/2023 PE 11113
CATMAT:0 /2022 -
 (Cadastrado em: 17/06 /2022) REI

GRANOLA S/ AÇÚCAR

Marca da Última Compra: JASMINE

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PESQUISA DIRETA COM	R\$	07/11	

ANGELONI		FORNECEDOR				26,39	/2023		
BISTEK		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 27,97	25/10 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 29,18	15/09 /2023		
EIRELLE - 27.238.756/0001-20									
3203001000468 -									
63	CATMAT:0	KG	100	0	100	R\$ 9,94	994,00	21/08/2023	PE 11113
	(Cadastrado em: 19/11 /2018)								/2022 - REI

MACARRÃO COM OVOS TIPO TALHARIM

Marca da Última Compra: GALO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,90	07/11 /2023	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,89	31/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 9,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,98	15/09 /2023	
EIRELLE - 27.238.756/0001-20									
3203001000482 -									
70	CATMAT:0	UN	400	0	400	R\$ 7,49	2.996,00	21/08/2023	PE 11113
	(Cadastrado em: 18/07 /2022)								/2022 - REI

MILHO PARA PIPOCA - 500G

Marca da Última Compra: KANTY

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 9,29	31/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,18	15/09 /2023	
80	3203001000498 -								
	CATMAT:0								PE 11113
	(Cadastrado em: 11/04								/2022 -
	/2016)								REI
	Kg	80	0	80	R\$ 20,42	1.633,60	21/08/2023		

PENNE INTEGRAL TIPO GRANO DURO NÚMERO 5**Marca da Última Compra:** GALO**Requisições Associadas:** 4769/2023

Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 24,58	30/10 /2023		
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 18,50	19/09 /2023		
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 18,17	15/09 /2023		
96	3203001000522 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	Kg	80	0	80	R\$ 4,31	344,80	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI

SAL IODADO**Marca da Última Compra:** FRITZ E FRIDA**Requisições Associadas:** 4769/2023

Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,19	30/10 /2023		
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,30	19/09 /2023		
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,45	15/09 /2023		

LOTE/GRUPO 3: Grupo 3

17	3203001000384 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	PACOTE	150	0	150	R\$ 15,22	2.283,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	---	--------	-----	---	-----	-----------	----------	------------	----------------------

BISCOITO DOCE DE MANTEIGA**Marca da Última Compra:** CASAREDO**Requisições Associadas:** 4769/2023

Cotações do Material									
	Fornecedor/Fonte Externa				Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
	PADARIA SANTA CLARA				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 16,00	01/11 /2023		

18	PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 23/10 14,90 /2023				
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 19/09 15,99 /2023				
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 15/09 13,98 /2023				
	3203001000386 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)				PACOTE	100	0	100	R\$ 13,71	1.371,00	21/08/2023

BISCOITO DOCE DE POLVILHO

Marca da Última Compra: CASAREDO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PADARIA SANTA CLARA				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 11,10	01/11 /2023	
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 14,90	20/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 15,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 12,84	15/09 /2023	
3203001000388 -									
19	CATMAT:0	PACOTE	120	0	120	R\$ 15,10	1.812,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
(Cadastrado em: 11/04 /2016)									

BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO

Marca da Última Compra: GALO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PADARIA SANTA CLARA				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 14,40	01/11/2023	
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 14,90	20/09/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 15,99	19/09/2023	
20	3203001000390 -								
	CATMAT:0				PE 11113				
	PACOTE	120	0	120	R\$ 13,31	1.597,20	21/08/2023	/2022 - REI	
(Cadastrado em: 11/04 /2016)									

BISCOITO SALGADO INTEGRAL

Marca da Última Compra: CASAREDO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem			
PADARIA SANTA CLARA				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 15,00	01/11 /2023				
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 13,99	31/10 /2023				
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 15,99	20/09 /2023				
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 12,50	19/09 /2023				
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 9,05	15/09 /2023				
21	3203001000392 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)			PACOTE	132	0	132	R\$ 13,37	1.764,84	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

BISCOITO, TIPO ÁGUA E SAL

Marca da Última Compra: CASAREDO

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PADARIA SANTA CLARA		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 14,50		01/11/2023			
ALTHOFF		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 10,49		31/10/2023			
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 15,99		20/09/2023			
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 12,50		19/09/2023			

LOTE/GRUPO 4: Grupo 4

22	3203001000394 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)								
	Kg	140	0	140	R\$ 39,47	5.525,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI	

BOLO CASEIRO DE FUBÁ

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
PADARIA SANTA CLARA				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 30,00	01/11/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 45,50	19/09/2023		
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 42,90	15/09/2023		
23	3203001000396 -									
	CATMAT:0	Kg	245	0	245	R\$ 39,43	9.660,35	21/08/2023	PE 11113	
	(Cadastrado em: 11/04 /2016)								/2022 - REI	
BOLO DE CENOURA										

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
GIASSI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 29,90	23/10/2023		
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 42,90	20/09/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 45,50	19/09/2023		
24	3203001000398 -									
	CATMAT:0		Kg	350	0	350	R\$ 39,47	13.814,50	21/08/2023	PE 11113
	(Cadastrado em: 11/04 /2016)									/2022 - REI
BOLO DE CHOCOLATE										

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 30,00	31/10/2023		
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 42,90	20/09/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 45,50	19/09/2023		
25	3203001000400 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)		Kg	210	0	210	R\$ 39,40	8.274,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

BOLO DE LARANJA**Marca da Última Compra:** AGUIAR**Requisições Associadas:** 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
ANGELONI		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 32,81		07/11/2023			
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 42,90		20/09/2023			
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 42,50		19/09/2023			
26	3203001000402 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 22/03 /2021)	KG	140	0	140	R\$ 36,55	5.117,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

BOLO SIMPLES SABOR BANANA**Marca da Última Compra:** AGUIAR**Requisições Associadas:** 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PADARIA SANTA CLARA		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 26,25		01/11/2023			
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 40,90		20/09/2023			
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 42,50		19/09/2023			
43	3203001000434 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/05 /2016)	UNIDADE	2800	0	2800	R\$ 7,29	20.412,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

CROISSANT DE CHOCOLATE**Marca da Última Compra:** AGUIAR**Requisições Associadas:** 4769/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa		Marca		Valor		Data da Cot.		Proc. de Origem	
PADARIA SANTA CLARA		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 6,99		01/11/2023			
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 6,90		20/09/2023			
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 7,99		19/09/2023			

44 3203001000436 -
CATMAT:0 Kg 800 0 800 R\$ 35,60 28.480,00 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 11/04 /2022 -
 /2016) REI

CUCA CASEIRA

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PADARIA SANTA CLARA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 27,90	01/11/2023	
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 38,90	20/09/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 40,00	19/09/2023	

76 3203001000492 -
CATMAT:0 UNIDADE 700 0 700 R\$ 14,28 9.996,00 01/09/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 11/04 /2022 -
 /2016) REI

PÃO DE CENTEIO

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PADARIA SANTA CLARA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 11,95	01/11/2023	
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 14,90	20/09/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,99	19/09/2023	

77 3203001000494 -
CATMAT:0 UNIDADE 1100 0 1100 R\$ 39,68 43.637,00 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 11/04 /2022 -
 /2016) REI

PÃO DE QUEIJO

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
PADARIA SANTA CLARA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 34,50	01/11/2023	

78	GIASSI																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
----	--------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

PÃO FRANCÊS

Marca da Última Compra: AGUIAR

Requisições Associadas: 4769/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 14,00	31/10/2023	
PEDRO CARLOS FERREIRA - ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,90	20/09/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 16,50	19/09/2023	

LOTE/GRUPO 5: Grupo 5

4	3203001000362 -	MAÇO	80	0	80	R\$ 4,13	330,40	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
	CATMAT:0								
	(Cadastrado em: 11/04 /2016)								

AGRIÃO

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,99	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,89	15/09 /2023	

5	3203001000533 -	UNIDADE	300	0	300	R\$ 3,85	1.155,00	25/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
	CATMAT:0								
	(Cadastrado em: 10/04 /2015)								

ALFACE AMERICANA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 3,89	25/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 4,50	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 3,15	15/09 /2023		
6	3203001000534 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	Un.	500	0	500	R\$ 3,85	1.925,00	25/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

ALFACE CRESPA VERDE**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 3,89	25/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 4,50	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 3,15	15/09 /2023		
7	3203001000364 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	Kg	40	0	40	R\$ 28,42	1.136,80	21/08/2023	PE 52 /2019 - REI

ALHO**Marca da Última Compra:** PRODUTOR**Requisições Associadas:** 4770/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 27,95	07/11 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 32,50	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE				PESQUISA DIRETA COM		R\$	15/09		

ALIMENTOS
EIRELLE - 27.238.756/0001-20

FORNECEDOR

24,80 /2023

3203001000378 -
14 **CATMAT:0** KG 400 0 400 R\$ 5,46 2.184,00 21/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 19/07 /2018) /2022 -
REI

BATATA INGLESA PNAE ARARANGUÁ**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,23	25/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 6,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,15	15/09 /2023	

3203001000382 -
16 **CATMAT:0** Kg 200 0 200 R\$ 4,55 910,00 21/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 11/04 /2016) /2022 -
REI

BETERRABA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,07	25/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,09	15/09 /2023	

3203001000535 -
27 **CATMAT:0** MAÇO 300 0 300 R\$ 5,29 1.587,00 25/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 11/04 /2016) /2022 -
REI

BRÓCOLIS**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023

Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa				Marca				Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
AGRICOFAM				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 4,80	06/11 /2023		
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 6,57	25/10 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 4,50	15/09 /2023		
32	3203001000412 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)			Kg	240	0	240	R\$ 6,11	1.466,40	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
CEBOLA DE CABEÇA											

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa				Marca				Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 6,29	07/11 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 6,99	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 5,04	15/09 /2023		
33	3203001000414 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)			Kg	60	0	60	R\$ 10,48	628,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
	CEBOLA DE CABEÇA ROXA										

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa				Marca				Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 12,55	07/11/2023		
BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 9,99	25/10/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 8,90	19/09/2023		
34	3203001000416 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04			Kg	200	0	200	R\$ 5,37	1.074,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 -

/2016)

REI

CENOURA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,61	25/10 /2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 6,50	19/09 /2023	
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,99	15/09 /2023	
38	3203001000424 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)	Kg 120 0 120	R\$ 4,86 583,20	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

CHUCU**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,51	25/10 /2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,90	19/09 /2023	
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,18	15/09 /2023	
39	3203001000426 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/07 /2018)	MAÇO 60 0 60	R\$ 3,92 235,20	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

COUVE MANTEIGA PNAE ARARANGUÁ**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,59	25/10 /2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,50	19/09 /2023	

BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
ALIMENTOS
EIRELLE - 27.238.756/0001-20

PESQUISA DIRETA COM
FORNECEDOR

R\$ 15/09
3,68 /2023

3203001000428 -
40 **CATMAT:0** UNIDADE 200 0 200 R\$ 7,05 1.410,00 21/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 13/04 /2022 -
/2016) REI

COUVE-FLOR

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,35	31/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,90	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,89	15/09 /2023	

3022001000419 -
46 **CATMAT:0** KG 30 0 30 R\$ 30,08 902,40 22/08/2023 PE 29
(Cadastrado em: 09/04 /2021 -
/2021) REI

DESINFETANTE CLORADO - ARARANGUÁ

Marca da Última Compra: DESINFETANTE

Requisições Associadas: 4914/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
AMAZON	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 33,33	13/11/2023	
MAGALU	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 29,00	13/11/2023	
HETICAEMBALAGENS	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 27,90	13/11/2023	

3203001000458 -
57 **CATMAT:0** GRAMA 100 0 100 R\$ 17,66 1.766,00 21/08/2023 PE 11113
(Cadastrado em: 19/07 /2017) REI

GRÃO-DE-BICO.

Marca da Última Compra: ARTEMIS

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	PESQUISA DIRETA COM	R\$		

	GIASSI			FORNECEDOR		18,98	14/11/2023		
	BISTEK			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 15,49	25/10/2023		
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 18,50	19/09/2023		
81	3203001000500 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)	Kg	160	0	160	R\$ 6,88	1.100,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

PEPINO

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,85	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,90	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,89	15/09 /2023	

88	3203001000514 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2015)	quilograma	20	0	20	R\$ 5,26	105,20	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	--	------------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

REPOLHO BRANCO

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,98	23/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 6,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,30	15/09 /2023	

89	3203001000516 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/11 /2020)	quilograma	20	0	20	R\$ 6,04	120,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	--	------------	----	---	----	----------	--------	------------	----------------------------

REPOLHO ROXO - PNAE

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 5,65	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 4,98	15/09 /2023	
91	3203001000520 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)	Un.	80	0	80	R\$ 3,92	313,60	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
RÚCULA									

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 3,19	30/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 4,90	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 3,68	15/09 /2023	
99	3203001000224 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 22/04 /2019)	Unidade -	160	0	160	R\$ 3,79	606,40	23/08/2022	PE 29 /2021 - REI

TEMPERO VERDE SALSA E CEBOLINHA

Marca da Última Compra: PRODUTOR

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 2,99	30/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,89	15/09 /2023	

101 3203001000228 -
CATMAT:0 Kg 600 0 600 R\$ 8,06 4.836,00 22/09/2022 PE 11113
 (Cadastrado em: 13/04 /2016) /2022 -
 REI

TOMATE SALADA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,59	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,08	15/09 /2023	

102 3203001000528 -
CATMAT:0 Kg 80 0 80 R\$ 13,57 1.085,60 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 13/04 /2016) /2022 -
 REI

VAGEM**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 11,50	07/11 /2023	
AGRICOFAM	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 16,75	06/11 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,47	15/09 /2023	

LOTE/GRUPO 6: Grupo 6

13 3203001000376 -
CATMAT:0 Kg 500 0 500 R\$ 5,69 2.845,00 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 11/04 /2016) /2022 -
 REI

BANANA-BRANCA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
GIASSI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 5,48	23/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,50	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 5,08	15/09 /2023		
55	3203001000454 - CATMAT:0		KG	220	0	220	R\$ 9,59	2.109,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
(Cadastrado em: 22/04 /2019)										
FRUTA PERA WILLIAMS ARARANGUÁ										
Marca da Última Compra: IN NATURA										
Requisições Associadas: 4770/2023										

Cotações do Material										
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 9,99	13/11 /2023		
GIASSI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,98	23/10 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,80	15/09 /2023		
59	3203001000462 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)		Kg	200	0	200	R\$ 6,26	1.252,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
LARANJA PERA										
Marca da Última Compra: IN NATURA										
Requisições Associadas: 4770/2023										

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,99	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 5,90	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 4,89	15/09 /2023	
3203001000466 - CATMAT:0				
PE 11113				

62 (Cadastrado em: 22/04 /2019) KG 500 0 500 R\$ 9,62 4.810,00 21/08/2023 /2022 - REI

MAÇA VERMELHA TIPO FUJI ARARANGUÁ**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,98	23/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 10,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 7,89	15/09 /2023	

3203001000470 -
64 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 13/04 /2016) Kg 250 0 250 R\$ 14,25 3.562,50 21/08/2023 PE 11113 /2022 - REI

MAMÃO FORMOSA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 18,13	25/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,13	15/09 /2023	

3203001000478 -
68 **CATMAT:0** (Cadastrado em: 13/04 /2016) Kg 200 0 200 R\$ 3,68 736,00 21/08/2023 PE 11113 /2022 - REI

MELANCIA**Marca da Última Compra:** IN NATURA**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 3,00	31/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA	PESQUISA DIRETA COM	R\$	19/09	

ME			FORNECEDOR				4,90	/2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 3,15	15/09 /2023	
EIRELLE - 27.238.756/0001-20									
3203001000480 -									
69	CATMAT:0	Kg	200	0	200	R\$ 6,14	1.228,00	21/08/2023	PE 11113
(Cadastrado em: 13/04 /2016)									/2022 - REI
MELÃO									

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
82	ALTHOFF			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,70	31/10 /2023	PE 11113 /2022 - REI
	GIASSI			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 5,68	23/10 /2023	
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,05	15/09 /2023	
	3203001000502 - CATMAT:0								
	(Cadastrado em: 13/04 /2016)								
PÊSSEGO IN NATURA									

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem		
97	ALTHOFF			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,99	13/11 /2023	PE 11113 /2022 - REI		
	ALTHOFF			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 10,99	30/10 /2023			
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 12,50	15/09 /2023			
	3203001000524 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)			Kg	200	0	200	R\$ 6,41		1.282,00	21/08/2023
	TANGERINA										

Marca da Última Compra: IN NATURA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 7,79	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 6,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 4,94	15/09 /2023	
LOTE/GRUPO 7: Grupo 7									
12	3203001000374 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 30/03 /2016)	Un.	30	0	30	R\$ 34,22	1.026,60	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
AZEITE DE OLIVA									

Marca da Última Compra: MOXIQUE**Requisições Associadas: 4770/2023**

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 34,50	23/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 39,99	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 28,17	15/09 /2023		
71	3203001000484 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	UNIDADE	160	0	160	R\$ 16,65	2.664,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
ÓLEO DE GIRASSOL									

Marca da Última Compra: SUAVIT**Requisições Associadas: 4770/2023**

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
GIASSI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 12,98	23/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 18,99	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS				PESQUISA DIRETA COM		R\$	15/09		

ME	FORNECEDOR	6,99	/2023
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15/09	
EIRELLE - 27.238.756/0001-20		5,13	/2023

LOTE/GRUPO 8: Grupo 8

30	3203001000408 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 16/07 /2018)	KG	700	0	700	R\$ 41,11	28.777,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	--	----	-----	---	-----	-----------	-----------	------------	----------------------------

CARNE BOVINA PATINHO PNAE ARARANGUÁ

Marca da Última Compra: DELLA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ABIMAR	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 32,97	23/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 48,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 41,86	15/09 /2023	

31	3203001000410 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 29/03 /2016)	Kg	500	0	500	R\$ 41,19	20.595,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	--	----	-----	---	-----	-----------	-----------	------------	----------------------------

CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE

Marca da Última Compra: DELLA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ABIMAR	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 37,97	23/10 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 49,50	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 36,10	15/09 /2023	

41	3203001000430 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/11 /2018)	KG	1000	0	1000	R\$ 17,81	17.810,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	--	----	------	---	------	-----------	-----------	------------	----------------------------

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO

Marca da Última Compra: MORGANA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 16,47	25/10 /2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 20,99	19/09 /2023	
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,98	15/09 /2023	
53	3203001000452 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 07/11 /2018)	quilograma 200 0 200	R\$ 16,81 3.362,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO DISPENSA

Marca da Última Compra: MORGANA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 19,47	25/10/2023	
	ABIMAR	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 14,97	23/10/2023	
	GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,98	23/10/2023	
74	3203001000490 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)	Un. 700 0 700	R\$ 10,73 7.511,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

OVO DE GALINHA

Marca da Última Compra: OVOS SONIA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

	Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	GIASSI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,28	23/10 /2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,50	19/09 /2023	
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 10,40	15/09 /2023	

LOTE/GRUPO 9: Grupo 9

42	3203001000432 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 10/05/2016)	UNIDADE	40	0	40	R\$ 30,48	1.219,20	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	---	---------	----	---	----	-----------	----------	------------	----------------------------

CREME DE LEITE

Marca da Última Compra: PIRACANJUBA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 27,25	07/11/2023	
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 31,30	31/10/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 32,90	19/09/2023	

47	3203001000440 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04/2016)	Un.	40	0	40	R\$ 12,22	488,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	---	-----	----	---	----	-----------	--------	------------	----------------------------

DOCE DE FRUTAS

Marca da Última Compra: AUREA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 11,49	13/11/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 14,99	19/09/2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 10,18	15/09/2023	

58	3203001000460 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 22/03/2021)	Litro	1100	0	1100	R\$ 10,80	11.880,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI
----	---	-------	------	---	------	-----------	-----------	------------	----------------------------

IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS

Marca da Última Compra: HOLANDES

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,40	07/11/2023	

	BISTEK				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 25/10 9,97 /2023			
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15/09 10,03 /2023			
60	3203001000464 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)	UNIDADE	1800	0	1800	R\$ 4,94	8.892,00	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

LEITE DE VACA

Marca da Última Compra: TERRA VIVA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
66	BISTEK						R\$ 25/10		
							5,49 /2023		
	ABIMAR						R\$ 23/10		
							4,19 /2023		
	GIASSI						R\$ 23/10		
							4,48 /2023		
	BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS						R\$ 15/09		
	EIRELLE - 27.238.756/0001-20						5,60 /2023		
	3203001000474 -								
	CATMAT:0								PE 11113
	(Cadastrado em: 11/04	UNIDADE	40	0	40	R\$ 30,19	1.207,60	21/08/2023	/2022 -
	/2016)								REI

MANTEIGA SEM SAL

Marca da Última Compra: HOLANDES

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa			Marca				Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
	ALTHOFF		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 30,72	31/10/2023	
	BISTEK		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 30,94	25/10/2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 28,90	19/09/2023	
67	3203001000476 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 13/04 /2016)	Unidade -	25	0	25	R\$ 37,79	944,75	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

MEL PURO DE ABELHA

Marca da Última Compra: MINA MEL

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa				Marca				Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 37,29	31/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 45,00	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 31,08	15/09 /2023		
87	3203001000512 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)			Kg	350	0	350	R\$ 56,27	19.694,50	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

QUEIJO MUÇARELA FATIADO

Marca da Última Compra: HOLANDES

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material											
Fornecedor/Fonte Externa				Marca				Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 58,70	30/10 /2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 65,90	19/09 /2023		
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 44,20	15/09 /2023		
90	3203001000518 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 11/04 /2016)			UNIDADE	70	0	70	R\$ 21,04	1.472,80	21/08/2023	PE 11113 /2022 - REI

REQUEIJÃO CREMOSO

Marca da Última Compra: VIGOR

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca		Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
ANGELONI				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 18,55	07/11/2023		
ALTHOFF				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 25,58	30/10/2023		
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME				PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR		R\$ 18,99	19/09/2023		

LOTE/GRUPO 10: Grupo 10

84 3203001000506 -
CATMAT:0 Kg 400 0 400 R\$ 28,90 11.560,00 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 10/08 /2017) /2022 -
 REI

POLPA DE SUCO DE ABACAXI**Marca da Última Compra:** TRIBOM**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 29,90	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 32,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 23,80	15/09 /2023	

85 3203001000508 -
CATMAT:0 Kg 200 0 200 R\$ 28,90 5.780,00 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 13/04 /2016) /2022 -
 REI

POLPA DE SUCO DE MARACUJÁ**Marca da Última Compra:** TRIBOM**Requisições Associadas:** 4770/2023**Cotações do Material**

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 29,90	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 32,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 23,80	15/09 /2023	

86 3203001000510 -
CATMAT:0 Kg 200 0 200 R\$ 28,53 5.706,00 21/08/2023 PE 11113
 (Cadastrado em: 13/04 /2016) /2022 -
 REI

POLPA DE SUCO DE MORANGO**Marca da Última Compra:** TRIBOM**Requisições Associadas:** 4770/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 28,50	07/11 /2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 32,99	19/09 /2023	
BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLE - 27.238.756/0001-20	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 24,10	15/09 /2023	

LOTE/GRUPO 11: Grupo 11

54	3019001000133 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 19/11 /2018)	UN	10	0	10	R\$ 125,08	1.250,80	22/08/2023	PE 29 /2021 - REI
----	--	----	----	---	----	------------	----------	------------	-------------------

FILME PLÁSTICO PVC

Marca da Última Compra: FILME PLASTICO

Requisições Associadas: 4914/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CRIS EMBALAGEM	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 106,25	13/11/2023	
L.T. SERRANO DISTRIBUIDORA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 129,00	13/11/2023	
COMÉRCIO DEFENDI ZANETTE LTDA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 140,00	13/11/2023	

61	3021004000875 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 17/06 /2022)	Cx	200	0	200	R\$ 12,14	2.428,00	21/08/2023	
----	--	----	-----	---	-----	-----------	----------	------------	--

LUVA DE VINIL TRANSPARENTE

Requisições Associadas: 4772/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ANGELONI	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 13,49	07/11/2023	
ALTHOFF	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,95	31/10/2023	
BISTEK	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,99	25/10/2023	

75	3022006000388 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/07 /2022)	UN	20	0	20	R\$ 124,38	2.487,60		
----	--	----	----	---	----	------------	----------	--	--

PANO MULTIUSO - 30X300M

Requisições Associadas: 4772/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa			Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem	
79	L.T. SERRANO DISTRIBUIDORA		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 119,00	13/11/2023		
	FESTCABES		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 115,13	13/11/2023		
	NCOISAS		PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 139,00	13/11/2023		
	3203001000220 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 29/04/2019)	PACOTE	200	0	200	R\$ 15,16	3.032,00	23/08/2022	PE 29 /2021 - REI
	PAPEL TOALHA.								

Marca da Última Compra: PAPEL TOALHA

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material									
Fornecedor/Fonte Externa				Marca			Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
92	CRIS EMBALAGEM			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 13,00	13/11/2023	
	ANGELONI			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 15,99	07/11/2023	
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME			PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR			R\$ 16,50	19/09/2023	
	3022006000389 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 18/07/2022)			PCT	30	0	30	R\$ 18,00	540,00
SACO DE PAPEL KRAFT NATURAL									

Requisições Associadas: 4772/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CRIS EMBALAGEM	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 18,50	13/11/2023	
L.T. SERRANO DISTRIBUIDORA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 15,50	13/11/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 19,99	19/09/2023	
3021001000711 - CATMAT:0				PE 29 /2021

93 (Cadastrado em: 24/08 /2016) PACOTE 6 0 6 R\$ 119,85 719,10 04/06/2021 REI

SACO ESTERILIZADO PARA AMOSTRAS DE ALIMENTO

Marca da Última Compra: SACO

Requisições Associadas: 4772/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
ROGAPEL	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 122,80	13/11/2023	
VALENTES	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 122,80	13/11/2023	
MBEMBALAGENS	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 113,80	13/11/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 120,00	19/09/2023	

3021001000798 -
94 **CATMAT:0** BOBINA 10 0 10 R\$ 25,67 256,70 06/10/2023 PE 12009 /2023 - REI
(Cadastrado em: 19/11 /2018)

SACO PLÁSTICO PICOTADO

Marca da Última Compra: VALPLASTIC

Requisições Associadas: 4772/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CRIS EMBALAGEM	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 29,00	13/11/2023	
L.T. SERRANO DISTRIBUIDORA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 24,00	13/11/2023	
COMÉRCIO DEFENDI ZANETTE LTDA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 24,00	13/11/2023	

3203001000222 -
95 **CATMAT:0** BOBINA 10 0 10 R\$ 25,66 256,60 23/08/2022 PE 29 /2021 - REI
(Cadastrado em: 19/11 /2018)

SACO PLÁSTICO PICOTADO.1

Marca da Última Compra: SACO PLASTICO

Requisições Associadas: 4915/2023

Cotações do Material				
Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CRIS EMBALAGEM	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 20,00	13/11/2023	
	PESQUISA DIRETA COM	R\$		

	COMÉRCIO DEFENDI ZANETTE LTDA	FORNECEDOR				29,00	13/11/2023		
	CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR				R\$ 27,99	19/09/2023		
100	3203001000226 - CATMAT:0 (Cadastrado em: 29/04/2019)	PACOTE	200	0	200	R\$ 11,13	2.226,00	21/11/2022	PE 29 /2021 - REI
	TOALHA DE PAPEL BRANCO, EM BOBINA								

Requisições Associadas: 4770/2023

Cotações do Material

Fornecedor/Fonte Externa	Marca	Valor	Data da Cot.	Proc. de Origem
CRIS EMBALAGEM	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 12,00	13/11/2023	
L.T. SERRANO DISTRIBUIDORA	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 11,90	13/11/2023	
CAVERÁ HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA ME	PESQUISA DIRETA COM FORNECEDOR	R\$ 9,50	19/09/2023	

Valor Total do Processo: R\$ 415.479,94

Elaborado por:

Data____/____/____

Voltar SIPAC | DTIC - Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - (48) 3877-9000 | Copyright © 2005-2023 - UFRN - appdocker1-srv1.appdocker1-inst1 Imprimir

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Esta aquisição diz respeito a bens ou serviços de natureza indivisível, ficando justificado o não parcelamento da solução.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja atingido

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

ALINHAMENTO AO PLANO ESTRATÉGICO	
ID	Objetivos Estratégicos
	Atender os potenciais alunos, considerando seus diferentes perfis e o contexto social,

A1	ambiental e econômico da sua região: Ampliar a efetividade do IFSC como instituição pública de educação profissional, científica e tecnológica, buscando ativamente o atendimento às demandas latentes e explícitas por formação profissional e proporcionando as melhores condições de permanência e êxito aos alunos.
P6	Aprimorar os serviços de suporte ao aluno: Proporcionar o suporte e o atendimento necessários para que o aluno realize seus objetivos educacionais e profissionais. A qualificação dos serviços de suporte deve considerar a diversidade dos sujeitos e das condições de aprendizagem, inclusive em termos de trajetória e experiência e/ou deficiência, como fator indispensável à permanência e êxito, à inclusão e ao respeito à pluralidade da sociedade humana.
C2	Desenvolver uma organização saudável para o trabalho: Desenvolver um ambiente de trabalho saudável em que todos colaboram para o processo de melhoria contínua da proteção e promoção da segurança, saúde e bem-estar de todos os trabalhadores e para a sustentabilidade do ambiente de trabalho.
ALINHAMENTO AO PAC 2023	
Item	Descrição
8726	Aquisição de insumos complementares para o funcionamento do Refeitório Escolar do IFSC Araranguá

Conforme constam no DFD (documento de formalização de demanda) 2150/2022.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas com equipamentos, materiais e serviços que atendam a demanda institucional, alinhado aos objetivos estratégicos do IFSC, considerando os princípios da economicidade, eficiência, eficácia, para melhor aproveitamento dos recursos humanos materiais e financeiros, bem como os princípios de desenvolvimento nacional sustentável

13. Providências a serem Adotadas

Todas as providências a serem adotadas nos processos licitatórios do IFSC já estão mapeadas e descritas nos documentos norteadores do órgão, sua previsão consta dos modelos de processo licitatório, e a adoção consolidada pela equipe, de forma que não se aplica o preenchimento deste campo

14. Possíveis Impactos Ambientais

As comissões de padronização que atuam na elaboração e revisão das descrições dos itens nos processos de compra obedecem ao estabelecido no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis bem como às normativas internas do IFSC em relação às práticas sustentáveis, pontuando, quando necessário, os critérios de sustentabilidade já dentro da descrição de cada item.

Vale ressaltar que o conceito de sustentabilidade faz analogia a um “tripé”, onde são verificados aspectos AMBIENTAIS, ECONÔMICOS e SOCIAIS, que devem estar em equilíbrio.

Ademais, a atuação do departamento de Compras do IFSC a respeito dos critérios de sustentabilidade segue conforme descrito a seguir:

Adoção de critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens e na contratação de serviços ou obras.

A respeito das contratações realizadas pela unidade jurisdicionada e os parâmetros estabelecidos no Decreto 7.746 /2012 que regulamentou o artigo 3º da Lei 8666/1993, que diz que a Administração precisa estabelecer critérios e práticas para a promoção de desenvolvimento nacional sustentável nas contratações realizadas desde 2007, o IFSC adota o Sistema de Compras Compartilhadas entre todos os seus câmpus e Reitoria, o que otimiza a gestão de processos de licitações reduzindo o número de licitações anuais (em torno de 150 pregões anuais) onde são licitados em torno de 7 mil diferentes itens anuais.

Se cada câmpus realizasse individualmente as suas licitações, seriam mais de 1000 pregões no IFSC considerando os 22 Câmpus e Reitoria. Isso evita o retrabalho de servidores em diversos câmpus e propicia a economia de escala nas aquisições.

Desde 2013 o IFSC realiza licitações conjuntas com a UFSC, IFC e UFFS, quer como Gerenciador, Participante ou por Adesão a exemplo da licitação de exames periódicos, vacinas Mobiliário entre outros.

Em 2017 o Fórum de Gestão Integrada das Instituições Federais de Ensino de Santa Catarina (Forgifesc) promoveu uma licitação conjunta entre as quatro IFES catarinenses para aquisição de copos biodegradáveis - Pregão Eletrônico nº 409/2017 -UFSC.

Além disso, desde 2013 o IFSC publica anualmente um edital de licitação 100% sustentável com materiais de expediente com critérios de sustentabilidade

É possível, ainda, encontrar a adoção de critérios sustentáveis em diversos processos licitatórios do IFSC.

- Licitações para Eventos: fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc).
- Licitações de Material Gráfico: utilização de papel reciclado em vários itens.
- Licitações para equipamentos de Informática, prevêm margem de preferência para produtos nacionais para todo o Edital e diversos critérios de sustentabilidade como Certificações.
- Aquisições de Mobiliário diversos itens exigem Certificação da origem da madeira e demais materiais.

Ainda, há a previsão de itens exclusivos para ME/EPP em todos os nossos editais em obediência a Lei Complementar 123/2006, fortalecendo assim as micro e pequenas empresas.

No ano de 2018 o IFSC implementou as CHAMADAS PÚBLICAS, onde são adquiridos produtos da Agricultura Familiar para alimentação escolar, em observância Lei 11947/2009 que dispõe sobre o PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

que diz em seu artigo 4º

.....O Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

No ano de 2018 foram realizadas 15 Chamadas Públicas, que anualmente vêm se consolidando e expandindo.

Nas contratações de Serviços de Limpeza de todos os Campus do IFSC, são exigidos no Evento Convocatório os seguintes critérios de SUSTENTABILIDADE:

- I - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;
- II – adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme instituído no Decreto nº48.138, de 8 de outubro de 2003;
- III – Observar a Resolução CONAMA nº 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;
- IV - realize um programa interno de treinamento de seus empregados, nos três primeiros meses de execução contratual, para redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes
- V - atentar-se para o disposto ao “Plano de Gestão de Logística Sustentável” – PLS – do IFSC ao Subprograma “Destino Certo” que delimita regras para a gestão de destino do lixo no âmbito de todos os Câmpus do IFSC e Reitoria. O documento em questão pode ser consultado no Link a seguir: <https://intranet.ifsc.edu.br/images/file/IFSCSustentavel/PadronizacaoResiduariosIFSC.pdf>

Para realização da limpeza das caixas d'água os Câmpus são orientados a utilizarem toda a água do reservatório, para após proceder a limpeza.

Na contratação de trabalhadores terceirizados, priorização dos que residam nas Proximidades da unidade tomadora do serviço.

Conscientização para a otimização da utilização do ar condicionado, sendo sugerida a temperatura de 23 ° C;

O IFSC tem um contrato de manutenção preventiva e corretiva para ares-condicionados e outro para manutenção de elevadores;

Nossos contratos de limpeza preveem o fornecimento de materiais atóxicos e biodegradáveis, entre outros critérios de sustentabilidade.

Nas licitações e contratos de obras e reformas de engenharia, priorizamos desde a fase de concepção de projetos o foco em práticas sustentáveis como:

- Licitação de obras com sistema de abastecimento de água com cisterna de reaproveitamento da água da chuva.
- Compra de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Compra de uso de sensores de presença nos mictórios.
- Licitação de Projetos com toda infraestrutura para implantação de sistema de energia solar;
- Licitação para aquisição de usina fotovoltaica (Ct. 98, 99 e 100/2016).
- Licitação de compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (lâmpadas de LED e aparelhos de ar condicionado).
- Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais durante a obra

Em todas nossas novas obras, desde 2009, nossas edificações com mais de 1.500m² foram projetadas com:

- Uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais (canteiros contêineres, escoras metálicas, concreto usinado, pavimentação em pavers/lajotas, etc).
- Sistema de abastecimento de água com cisterna de água de reaproveitamento da chuva;
- Uso da água da chuva para limpeza externa e mictórios.
- Uso de sensores de presença em locais de pouco tráfego (corredores, bwcs, etc).
- Uso de sensores de presença nos mictórios. UASG 158516 Estudo Técnico Preliminar 77 de 78
- Vasos e mictórios com temporizador.
- Infraestrutura para implantação de sistema de energia solar.
- Compra de materiais e equipamentos com selos de baixo consumo de energia (ex.: lâmpadas de emergência de LED).

Incentivamos nas obras o uso de métodos que reduzam o desperdício de recursos naturais.

Priorizamos nos projetos o uso de materiais que reduzam o desperdício de recursos naturais

As fiscalizações das obras são extremamente rigorosas com relação a:

- Uso de materiais Certificados (que não agredem o meio ambiente).
- Definições do devido descarte de entulhos e sobras de materiais.
- Redução de uso de madeiras em escoras para escoras metálicas.

No câmpus, os engenheiros são orientados a:

- Verificar a manutenção do sistema de tratamento de esgoto periodicamente.
- Verificar o uso de energia com controle para não ultrapassar a demanda contratada.
- Verificar o uso da água com controle para identificar possíveis vazamentos e desperdícios

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Declaramos ser favoráveis ao prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos estratégicos e as necessidades da área requisitante.

O estudo preliminar da contratação, bem como a explícita necessidade desta aquisição, demonstra a importância dessa contratação, que é indispensável ao adequado funcionamento da instituição, evitando a descontinuidade dos serviços pelo término da vigência do contrato atual, o que pode até mesmo comprometer o adequado funcionamento do órgão e suas atividades e afetar negativamente a manutenção e preservação do patrimônio público.

Assim, analisa-se essa contratação/aquisição como viável e essencial à instituição, sendo previsto no planejamento orçamentário do órgão os devidos recursos envolvidos e observados os procedimentos para acompanhamento e fiscalização do contrato, bem como existem empresas no mercado que podem atender os requisitos da contratação, condicionado ao atendimento dos preceitos estabelecidos pela contratante.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Declaro viável a realização do processo.

DANIEL DE LIMA CICHELLA

Chefe do departamento Administrativo

Despacho: Declaro viável a realização do processo.

PATRICK DE EMERIM LUCHTEMBERG

Pregoeiro